
Murok a Nyárádmente szívében 

Hagyomány és újítás egy asztalnál
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Aki áthalad a Székelytompa – Nyárádszereda útvonalon, minden 
bizonnyal felfigyel a két település határában, a főút mentén nem-
rég megnyílt Murok étteremre, amelynek már a neve is felkelti 
az érdeklődést – az ételkínálatról nem is beszélve. 

A Murok tulajdonosai, Novák Botond és Keresztesi Zsolt arra töreked-
nek, hogy a hagyományos és a modern gasztronómia tökéletes harmóni-
ában találkozzon a vendégeik tányérjára kerülő ételekben. Az étterem 
belseje hangulatos és igényes, az épületet szinte körbeölelő terasz  

(Folytatás a 9. oldalon)
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Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Benedek István 

Március 17-én múlt 77 éve, hogy hat európai ország képviselői aláírtak 
egy szerződést Brüsszelben. Az aláírók az Egyesült Államokkal és Kanadá-
val kiegészülve egy évvel később megalakították a NATO-t, de ugyanez a 
brüsszeli dokumentum a mai formájában ismert Európai Unió létrejöttében 
is szerepet játszott. 

Ha úgy vesszük, az európai hatalmakban azután fogalmazódott meg ha-
tározottan az együttműködés gondolata, hogy a huszadik századra eljött 
technikai fejlődés olyan pusztító képességű fegyverek kifejlesztését hozta 
magával, amikkel le lehet radírozni az életet a bolygóról, vagy romhalmazzá 
lehet változtatni egész országokat, mint például a második világháborúban. 
És azért kezdődött el az unió megalakítása gazdasági egyezményekkel, hogy 
ne is érje meg háborúba keveredni az európai hatalmaknak egymással. Ettől 
persze még a fegyverkezés nem maradt abba, csak új körítéssel folytatták 
tovább a hidegháború során. Ugyanis a katonásdi békeidőben is egy kiváló 
üzlet, és nem csak a fegyvergyártóknak. Nekik a legjobb, de nem kell iri-
gyelni azokat sem, akik mindenféle egyéb felszerelést és élelmet szállítanak 
az egyenruhásoknak. 

Annak is nemrég volt a 11. évfordulója, hogy a nagyhatalmi játszmák 
fegyveres konfliktusba torkolltak Ukrajna keleti részén. Ez fajult el valami-
vel több mint három évvel ezelőtt olyan háborúvá, amilyet a második világ-
égés óta nem láttunk a vén kontinens környékén. Keserves ébresztőként 
azoknak, akik ugyan addig is tisztában voltunk azzal, hogy fegyverek és 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Fekete március –  
35 év emlékezete 
Marosvásárhely fekete márciusa a 
magyar történelem, az erdélyi 
magyarság történetének máig 
eleven, vérző fejezete. Élő 
történelem azok számára, akik 
átélték, akik részt vettek az es-
emények forgatagában.  

4. 
Tavaszi 
kullancsveszély 
Az időjárás felmelegedése nem- 
csak az embert, hanem az álla-
tokat is a szabadba csalogatja, és 
egyre hosszabb ideig tartózkodnak 
erdőn, mezőn, folyóparton, parkok-
ban.  

7. 
Újabb székely zászlót 
állítottak 
Nemzeti ünnepünk alkalmával 
Makfalva községben újabb székely 
zászlót állítottak fel – ezúttal 
magánterületen.  

9.

Fotó: Nagy Tibor 

Menyhárt Borbála 

Elfeledett évfordulók margójára 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Imadélután  
Március 21-én, pénteken délután 6 órától újabb nagy-
böjti imadélutánt szerveznek Marosvásárhelyen, a 
kövesdombi unitárius templomban. A szószéki szol-
gálatot Ilkei Árpád vargyasi unitárius lelkész végzi. Az 
istentisztelet keretében bemutatják Simó Sándor szé-
kelyudvarhely-belvárosi unitárius lelkész A szó súlya 
és a cselekedet tartalma című prédikációs könyvét. 

A temesvári szolidaritástól a 
marosvásárhelyi fekete márciusig 

 – ezzel a címmel szerveznek évfordulós megemlé-
kezést a marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermek-
színházban március 20-án, ma 18.30 órai kezdettel. 
Az eseményen rövid, lényegre törő előadásokat tart 
prof. Gabriel Andreescu, Tőkés László, Florin Mihal-
cea (a Temesvár Társaság elnöke) és Kincses Előd. 
Bemutatják Kincses Réka Balkán bajnok című, díj-
nyertes dokumentumfilmjét, valamint eddig nem látott 
videofelvételek is láthatók lesznek. A többszörös díj-
nyertes filmet első alkalommal vetítik Marosvásárhe-
lyen. Moderátor H. Szabó Gyula, a Kriterion 
Könyvkiadó igazgatója. Helyfoglalás a 0040-365-
407-951-ös telefonszámon. 

Francia filmfesztivál Marosvásárhelyen 
Március 27–30. között a marosvásárhelyi filmkedvelők 
a legújabb és legkedveltebb francia filmeket ismerhe-
tik meg a Romániai Francia Intézet által szervezett 
francia filmfesztiválon, a Maros Megyei Múzeum vár-
beli Történeti és Régészeti Osztályának Multimédia 
termében. Az este 7 órától kezdődő vetítések prog-
ramja: március 27., csütörtök – Nyers gyémánt, ren-
dező: Agathe Riedinger; március 28., péntek – 
Making-of, rendező: Cédric Kahn; március 29., szom-
bat – Vingt dieux, rendező: Louise Courvoisier; már-
cius 30., vasárnap – Le dernier des Juif, rendező: Noé 
Debré. Jegyek a helyszínen vásárolhatók 10 lejért. A 
teljes program és a filmekről részletesebb tájékozta-
tás a www.festivalff.ro oldalon található. 

Öt év alatt a világ körül – 
könyvbemutató Nyárádszeredában 

 Március 21-én, pénteken 18 órától a nyárádszeredai 
városi könyvtárban mutatják be Torner Anna Itt sem 
fogunk élni c. regényét. A Mentor Könyvek Kiadó gon-
dozásában megjelent könyvet méltatja és a szerzővel 
beszélget Szuszámi Zsuzsa. A kiadó, a könyvtár és 
az Olvassunk Facebook-csoport közös eseményén 
a szerző dedikálja a kötetet. 

Vértelen vértanúk – könyvbemutató  
Március 20-án 18 órakor mutatják be a Székelyföldi 
Magyar Újságírók Egyesületének a Vértelen vértanúk 
– Kárpátországi szobrok, emlékművek, emlékhelyek 
című, nemrég megjelent könyvét Marosvásárhelyen, 
a Vártemplom gótikus termében, az egyházközség 
szervezésében. Meghívottak: Galbács Pál és Sarány 
István, a kötet ötletgazdája, illetve szerkesztője, Bedő 
Zoltán felelős kiadó, Gáspár Sándor, Szekeres Attila 
és Vajda György társszerzők. Házigazda: Henter 
György parókus lelkipásztor. Szó lesz többek között 
a marosvásárhelyi Rákóczi-szoborról, Bodor Péter 
kútjáról és az Igazságügyi Palotáról is. A könyv terje-
delme 400 oldal, közel harmadát korabeli fényképek 
teszik ki. Harmincnál több szerzője között az erdélyi-
eken kívül van magyarországi, horvátországi, vajda-
sági, felvidéki és kárpátaljai is. 

Agro&Auto Expo  
A SkyLine Events és az Expo Industry (Szatmárné-
meti) mezőgazdasági és az autóipari szakemberek 
és autókedvelők számára első alkalommal szervezi 
meg az Agro&Auto Expót Marosvásárhelyen, már-
cius 28-30. között. A kiállítás a mezőgazdasági 
gépek, eszközök és kerti berendezések, az élelmi-
szeripar, az autóipar népszerűsítésének és bemuta-
tásának szentelt kivételes esemény. A rendezvény 
helyszíne a marosvásárhelyi Aushopping parkolója 
az 1918. December 1. úton. A kiállítás naponta 10-
20 óra között tart nyitva, a hivatalos megnyitó már-
cius 28-án 12 órakor lesz.  

RENDEZVÉNYEK

M Á R C I U S

20 
CSÜTÖRTÖK

6:27 
18:34

0:21 
8:34

 A nappal hossza: 
12 óra 7 perc

Ma KLAUDIA,  
holnap BENEDEK napja 

Az év 72. napja, hátravan 293 nap

Isten éltesse!

Napsütés 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . 11 °C 
min.: . . . .  -5 °C

I D Ő J Á R Á S

BENEDEK: a latin benedictus szó-
ból származik, amelynek jelen-
tése: áldott. 

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. március 19.

1 € 4,9769 lej
1 $ 4,5658 lej

100 Ft 1,2471 lej
1 g arany 445,6619 lej

Diákkonferencia és színházi előadás  
Sütő Andrásról 

A Sütő András Baráti Egyesület szervezésében március 
22-én, szombaton 15 órától diákkonferenciát tartanak Ma-
rosvásárhelyen, a Bolyai Farkas Elméleti Líceumban Sütő 
András életének állomásai címmel. 17.30-tól a Bolyai lí-
ceum dísztermében színházi előadásra kerül sor, Kilyén 
Ilka és Ritziu Ilka Krisztina színművészek A gyertya köny-
nye című – Kincses Elemér által rendezett – dramatikus 
játékot adják elő. Az előadásra minden érdeklődőt várnak. 
Támogató a Bethlen Gábor Alap. 

458 személy talált munkahelyet  
A 2025-ös év első két hónapjában az országos foglalkoz-
tatási program keretében a Maros Megyei Munkaerő-fog-
lalkoztatási Ügynökség közvetítésével 458 személyt 
alkalmaztak, közülük 244 nő. Az alkalmazottak kb. fele 45 
év fölötti, közel százan 25 év alattiak. Az állást talált sze-
mélyek képzési szintjét tekintve a legtöbben középiskolai 
végzettséggel rendelkeznek (141), őket követik a szakis-
kolai tanulmányokkal rendelkezők (118) és az általános 
iskolát végzettek, egyetemi végzettséggel 39-en találtak 
munkát. A munkaerőpiacon való elhelyezkedés érdeké-
ben azon munkahelyet kereső személyek, akik a területi 
munkaerő-foglalkoztatási ügynökség adatbázisában sze-
repelnek, a törvény által előírt személyre szabott aktív in-
tézkedésekben részesülnek. Ennek értelmében az év 
első két hónapjában 2573 személy részesült segítség-
nyújtásban. Információk az www.anofm.ro oldalon talál-
hatók. 

720 betölthető állás 
A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség je-
lenleg 720 munkahelyet kínál a megyében, különböző 
ágazatokban és szakmákban. Az Európai Gazdasági Tér-
ségben az EURES hálózaton keresztül 292 munkahelyet 
ajánlanak a munkát keresőknek. Érdeklődni a 
www.anofm.ro/legaturi-eures/ oldalon lehet. 

Címertani előadás  
A Castellum Alapítvány meghívására március 21-én, pén-
teken 16.30-kor a Studium HUB (Bolyai tér 15.) kávézó-
jában dr. Szekeres Attila István nemzetközi 
címerakadémikus, az Erdélyi Címer- és Zászlótudományi 
Egyesület elnöke vetített képes előadást tart A címerek 
kialakulása, fejlődése és hanyatlása címmel. 

 Nyílt napok a Sapientián  
Március minden péntekén nyílt napokat szervez a Sapi-
entia EMTE. Legközelebb 21-én, majd 28-án várják az ér-
deklődő középiskolásokat egyénileg vagy csoportok 
tagjaként az egyetem négy karán, Csíkszeredában, Ko-
lozsváron, Marosvásárhelyen és Sepsiszentgyörgyön. A 
részvétel ingyenes, de előzetes regisztrációhoz kötött. Je-
lentkezés és részletek az egyetem www.sapientia.ro ol-
dalán. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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Húsvéti szabadnapok: különleges egybeesés 2025-ben 
Romániában a húsvéti ünnepek alkalmával több 
munkaszüneti nap is biztosított a munkavállalók 
számára, lehetőséget adva a pihenésre és a család-
dal való együttlétre. Az ortodox és a katolikus/pro-
testáns húsvét időpontja hagyományosan eltér 
egymástól, mivel különböző naptárak szerint szá-
molják, ki az ünnep dátumát. 2025 azonban külön-
leges év lesz ebből a szempontból: mindenik egyház 
hívei ugyanazon a napon, április 20-án ünneplik 
majd Jézus feltámadását. 

Tasnády Ádám 

Munkaszüneti napok húsvétkor 
A húsvéti ünnepkörhöz kapcsolódóan Romániában az 

alábbi napok számítanak hivatalos szabadnapnak: nagy-
péntek (április 18.)  – amelyet az utóbbi években vezettek 
be hivatalos szabadnapként, húsvétvasárnap (április 20.)  – 
amikor mind az ortodox, mind a katolikus/protestáns egy-

ház hívei ünnepelnek, húsvéthétfő (április 21.)  – amely 
egyaránt munkaszüneti nap. 

A két húsvéti ünnep egybeesése azt is jelenti, hogy a vi-
rágvasárnapot – amely a nagyhét kezdete – az ortodoxok 
és a katolikusok/protestánsok egyaránt április 13-án ün-
neplik majd. 

További fontos vallási ünnepek és szabadnapok 
A húsvét időpontja hatással van más keresztény ünne-

pek dátumára is. Így idén a mennybemenetel napja  – ame-
lyet 40 nappal húsvét után ünnepelnek –  május 29-én lesz, 
pünkösd  – amely 50 nappal húsvét után következik –  jú-
nius 8-án esedékes. 

Mivel az ortodox és a katolikus/protestáns húsvét idő-
pontja jellemzően eltér, a munkáltatók gyakran külön sza-
bályozzák az alkalmazottak szabadnapjait. A közszférában 
általában az ortodox húsvéthoz igazodnak, míg egyes ma-
gáncégek rugalmasan kezelik ezt a kérdést. 2025-ben azon-
ban mindenik felekezet egy időben ünnepel. 

naptár
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Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
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Idén is marad az óraátállítás 
Bár az Európai Unióban már évek óta vitatott téma 
az óraátállítás megszüntetése, egyelőre Romániá-
ban is marad a kétszeri időváltás rendszere.  

Tasnády Ádám 

Az idei átállítás időpontjai a következők: a nyári idő-
számítás március 30-án, vasárnap hajnalban kezdődik, 3:00 
órakor az időmutatókat egy órával előre, 4:00 órára kell ál-
lítani. Ezzel áttérünk a nyári időszámításra, amely október 
utolsó vasárnapjáig lesz érvényben. Ennek értelmében a 
téli időszámítás október 26-án, vasárnap hajnalban veszi 
kezdetét, 4:00 órakor a ketyegőket egy órával vissza, 3:00 
órára kell állítani. 

Mint ismert, az Európai Bizottság már 2018-ban java-
solta az óraátállítás eltörlését, miután egy online felmérés 
szerint az uniós polgárok 84 százaléka támogatta ezt a lé-
pést. A végső döntést azonban a tagállamokra bízták, és 

mivel nem sikerült egységes álláspontra jutni, az óraátál-
lítás továbbra is érvényben maradt. 

Egészségügyi és gazdasági hatások   
Az óraátállítás támogatói szerint a rendszer segít a nap-

pali világosság jobb kihasználásában és az energiatakaré-
kosságban. Ellenben számos kutatás kimutatta: az 
óraátállítás megzavarhatja az emberek bioritmusát, fáradt-
ságot, koncentrációs problémákat okozhat, sőt, az átállás 
utáni napokban bizonyos esetekben megnövekedhet a köz-
lekedési balesetek és a szívrohamok száma is. A szakem-
berek szerint az óraátállítás előtti napokban érdemes 
fokozatosan módosítani alvási szokásainkat, hogy a szer-
vezet könnyebben alkalmazkodjon a változáshoz. Különö-
sen fontos, hogy a tavaszi óraátállítás után ügyeljünk a 
megfelelő pihenésre és a fokozott koncentrációra, főként 
a közlekedésben.



konfliktusok mindig is lesznek, mert a hatalmi játszmák 
kelléktárába tartoznak, de reménykedtünk abban, hogy 
újabb világháború vagy atomfelhők kockázatát hordozó 
összecsapások elkerüléséhez eléggé bölcsek lesznek a 
politikusok. Nem voltak azok. És erre milliók fizettek rá, 
az életükkel, a testi épségükkel, az otthonukkal, az eg-
zisztenciájukkal. 

Most már legalább látni az esélyét annak, hogy az öl-
döklést befejezzék. Az, hogy a párbeszéd elkezdődött a 
világ két szuperhatalma között, még csak annyit jelent, 
hogy a két tulajdonképpeni érintett most már hajlik 
ennek a proxyháborúnak a lezárására. Hogy Európa je-
lenlegi urainak még nem esett le a zseton, hogy az 1956-
os szuezi válság óta az öreg hölgynek nem osztanak 
széket a világpolitika szalonjában, az csak azt mutatja, 
hogy klasszisokkal gyengébbek a jelenlegi unió egyesí-
tési folyamatát elindító elődöknél.  

Minél hamarabb el kellene jutni egy békeszerződésig, 
hogy a front két oldalán lövészárokba hajtott kisemberek 
hazatérhessenek a családjukhoz. A fizikai vagy lelki 
sebek gyógyítására és az elpusztult egzisztenciák újjá-
építésére, a valódi és eszmei lövészárkok betemetésére 
még évtizedekre lesz szükség. Sok évfordulóra.

Elfeledett évfordulók 
margójára 

(Folytatás az 1. oldalról)
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Erdészek tüntettek a kormány székhelye előtt 
Az erdészeti alkalmazottakat tömörítő 

Silva szakszervezeti szövetség tagjai 
tüntettek szerdán a kormány székháza 
előtt, juttatásaik lefaragása ellen tilta-
kozva. 

Az erdészek elsősorban azt sérelme-
zik, hogy egy januári kormányrendelet 
alapján megvonták tőlük a 25 százalékos 
veszélyességi pótlékot. A tüntetők két 
keresztet vittek a székház előtti térre, az 
elhangzott beszédek szerint ezzel akar-
ták felhívni a figyelmet arra, hogy az er-
dészek életét a nagyvadak és a fatolvajok 
is veszélyeztetik. 

Azt is nehezményezték, hogy a kor-
mány egy múlt héten elfogadott sürgős-
ségi rendelettel eltörölte a Romsilva 
állami erdészet nyugdíjba vonuló alkal-
mazottainak nyugdíjazási bónuszát, 
amely öthavi bérüknek felelt meg, és 

korlátozta a Romsilva-alkalmazottaknak 
járó ingyenes tűzifa mennyiségét, amiből 
ezentúl csak azok részesülnek, akiknek 
a bére nem éri el az országos átlagot. 

Romániában tavaly az államháztartási 
hiány elérte a GDP 8,65 százalékát, ezért 
a kabinet egy sor takarékossági intézke-
dést vezetett be. Az állami erdészeti vál-
lalat nyugdíjazási bónuszainak 
megvonásáról szóló kormányrendelet el-
fogadása alkalmával Mircea Fechet kör-
nyezetvédelmi, vízügyi és erdészeti 
miniszter rámutatott: az elmúlt két évben 
több mint 194 millió lejébe kerültek a 
Romsilvának a „szégyentelenül magas” 
nyugdíjazási bónuszok, amelyekből 
1267 alkalmazott részesült. „Volt olyan 
eset, amikor az illető 100 ezer eurós 
nyugdíjazási prémiumot kapott, majd 
rögtön utána visszatért a vállalathoz 

ugyanabba a tisztségbe. A jövőben meg 
fogják akadályozni az ilyen, jóérzést 
sértő díjazásokat” – közölte a bukaresti 
szaktárca vezetője. 

Silviu Geana, a Silva erdészeti szak-
szervezeti szövetség elnöke szerint azon-
ban a „szégyentelenül magas 
juttatásokat” az állami vállalat élére a 
kormánypártok által kinevezett vezetők 
tették zsebre, és most ugyanazok a kor-
mánypártok „büntetik” – indokolatlanul 
– az ágazat több mint 25 ezer dolgozó-
ját. 

Az Agerpres hírügynökségnek szer-
dán azt mondta: ha a kabinet képviselő-
ivel folytatott tárgyalásaik ered- 
ménytelenül zárulnak, akkor a szakszer-
vezetek ismét utcára vonulnak, és nem 
kizárt az általános sztrájk sem.  
(MTI) 

Kelemen Hunor túlzottnak tartja Iohannis 
útiköltségeit és protokollgép beszerzését javasolja 
Túlzottan nagyoknak nevezte Kele-

men Hunor Klaus Iohannis volt államfő 
külföldi útjainak költségeit. 

Az RMDSZ elnökét a parlamentben 
kérdezték az újságírók, mi a véleménye 
a Iohannis elnöki mandátuma alatt kifi-
zetett útiköltségekről, amelyek titkosítá-
sát kedden oldotta fel az elnöki hivatal. 

„Túlságosan nagyok, nagyon na-
gyok” – jött Kelemen válasza. 

A politikus üdvözölte Ilie Bolojan 
ügyvivő elnök lépését, megjegyezve, ter-
mészetesnek találja, hogy a közpénzek 
elköltésére vonatkozó adatok nyilváno-
sak legyenek. Úgy vélekedett, hatalmas 
pazarlás történt a volt elnök külföldi ki-
szállásaival, amelyek nem sok hasznot 

hoztak Romániának, főleg Iohannis má-
sodik mandátumának végén. 

Kelemen Hunor ugyanakkor úgy vé-
lekedett, hogy a román államnak be kell 
szereznie – más államok mintájára – egy 
protokollgépet, amellyel az államfő vagy 
a miniszterelnök utazhat anélkül, hogy 
erre a célra magángépet kellene bérelni. 
A protokollgépet állami tulajdonként a 
román légierő flottájához kell rendelni, 
így okafogyottá válik a luxusgépek bér-
lése és az ezzel járó költségek is. Ezt a 
gyakorlatot követi minden európai or-
szág, függetlenül attól, hogy gazdag-e 
vagy szegény – érvelt az RMDSZ elnöke. 

Az elnöki hivatal kedd este hozta 
nyilvánosságra Klaus Iohannis 2015–

2025 közötti külföldi repülőútjainak 
költségeit. Az adatok szerint a korábbi 
államfő a tíz év alatt 193 oda-vissza utat 
tett meg külföldre repülővel, ami össze-
sen több mint 113 millió lejbe került. 

Klaus Iohannis oda-vissza repülőútja-
inak száma és költségei éves bontásban: 
2015 – 25 út, 6.606.090,90 lej; 2016 – 
20 út, 5.189.818,19 lej; 2017 – 16 út, 
5.600.407,28 lej; 2018 – 17 út, 
4.923.229 lej; 2019 – 21 út, 9.335.729 
lej; 2020 – 9 út, 3.167.074,10 lej; 2021 
– 16 út, 7.039.007 lej; 2022 – 20 út, 
13.719.191,25 lej; 2023 – 26 út, 
36.459.563 lej; 2024 – 22 út, 20.899.997 
lej; 2025 – egy út, 685.125 lej.  
(Agerpres) 

Helyben vagyunk! mottóval tartják idén  
a Kolozsvári Magyar Napokat 

Helyben vagyunk! mottóval augusz-
tus 17–24. között tartják idén a 16. Ko-
lozsvári Magyar Napokat, arra utalva, 
hogy a kolozsvári magyarság ünnepe tér-
ben és időben is biztos pont – jelentették 
be a szervezők szerdai sajtótájékoztató-
jukon Kolozsváron. 

Gergely Balázs főszervező, a Kincses 
Kolozsvár Egyesület elnöke elmondta: a 
mottóval arra is utalnak, hogy a kolozs-
vári magyar közösség „jól értelmezhető 
és jól meghatározható kulturális entitás”, 
amely több mint ezer éve jelen van a tér-
ségben. 

Közölte: a kulturális fesztivált a ko-
lozsvári magyarság is biztos pontként ér-
telmezi, és részt vesz rajta. A 
rendezvénysorozat idén is a két jeles 
nap, a város történelmében fontos au-
gusztus 19. és az augusztus 20-i nemzeti 
ünnep köré épül. 

Ez a főtéri nagykoncertek programjá-
ban is tükröződik: augusztus 19-én a 
Szent István-napi néptánctalálkozó záró-
gáláját tartják, 20-án nótaesttel és ope-
rettgálával ünnepelnek. Augusztus 21-én 
a P Mobil korábbi tagjaiból álló Mobil-
mánia és a Tankcsapda, 22-én a sZempöl 
és az Intim Torna Illegál, 23-án Paulina 

és Geszti Péter, 24-én Zorán lép szín-
padra. 

Szabó Lilla programigazgató el-
mondta: a nyitógálát augusztus 17-én 
tartják a kolozsvári magyar színházban. 

Idén is a bejáratott helyszínekre vár-
ják a közönséget: a Farkas utcai feszti-
válutcában kézművesvásár és 
múzeumok sétánya, a Romkertben gye-
rekprogramok lesznek. A Fogoly utcá-
ban minőségi borokkal, a 
Bánffy-palotában és udvarán koncertek-
kel, kiállításokkal várják az ünneplőket. 
A többi között az erdélyi magyar képző-
művészek alkotta Barabás Miklós Céh 
alapításának 95. évfordulója alkalmából 
nyílik tárlat az egykori és jelenlegi tagok 
munkáiból. 

Grezsa Csaba, Magyarország kolozs-
vári főkonzulja közölte: Főtér23 néven a 
főkonzulátus udvara is állandó helyszín-
ként üzemel, azt üzenve, hogy jelen van-
nak, számítani lehet rájuk Kolozsváron. 

Mint fogalmazott, harmadik éve nyit-
ják meg a főkonzulátus udvarát „kétirá-
nyú” ablakként Magyarországra és a 
Kárpát-medencére. Itt közéleti, kulturális 
és gasztronómiai programokkal, borkós-
tolókkal és könnyűzenei koncertekkel 
várják a betérőket. Idén a 150 éve el-

hunyt Kriza János néprajzkutató, költő, 
műfordító szellemi örökségéről is meg-
emlékeznek. 

Kiemelte: az augusztus 20-i nemzeti 
ünnep hangsúlyosabb figyelmet kap a 
programban. Ennek szervezését a helyi 
szervezetekkel közösen végzik, hogy a 
kolozsváriak méltó módon ünnepelje-
nek. 

Gergely Balázs az MTI kérdésére el-
mondta, a magyar napok egy hete alatt 
az újonnan kialakított belvárosi sétálóut-
cákat is próbálják kihasználni, ez „orga-
nikusan történik”, a résztvevők és a 
látogatók létszámának és igényének 
függvényében. 

A korábbi évek kínálatában szereplő, 
de tavaly megszűnt és sokak által hiá-
nyolt lacikonyhákról szólva elmondta: 
bár sokan hiányolják a magyar gasztro-
nómiát, a lacikonyhák jelenléte kérdéses, 
mivel a belvárosi éttermek nagy konku-
renciát jelentenek számukra. 

Ráadásul kevés olyan hely van a bel-
városban, ahol úgy tudnák megszervezni 
egy lacikonyha jelenlétét, hogy az ne 
rontsa a városképet. De amennyiben ez 
megoldható – valaki felajánl egy udvart 
a célra –, meg fogják oldani – mondta. 
(MTI) 

Vádat emeltek Călin Georgescu öt 
támogatója ellen 

Vádat emelt szerdán a legfőbb ügyészség Călin 
Georgescu volt államfőjelölt öt támogatója ellen. 
Az ügyészek erőszakra, gyűlöletre vagy diszkrimi-
nációra való felbujtással, fenyegetéssel, népirtá-
sért és háborús bűncselekményekért elítélt 
személyek kultuszának nyilvános népszerűsítésé-
vel, illetve fasiszta, legionárius, rasszista vagy ide-
gengyűlölő eszmék vagy tanok nyilvános 
népszerűsítésével vádolják a bíróság elé küldött 
személyeket. A vádlottak között van Marinică Stoi- 
ca, Mircea Mihai Cristian, Eugen Brebeanu és 
Bruno Laurențiu Mihăilescu. A vádemelések azok-
kal a házkutatásokkal állnak kapcsolatban, ame-
lyeket tavaly december 6-án és 7-én tartottak az 
ügyészek. A legfőbb ügyészség tájékoztatása sze-
rint a vádlottak a 2024-es elnökválasztás érvény-
telenítését követően utcai zavargásokra, valamint 
a Georgescu politikai ellenfeleivel és más közéleti 
szereplőkkel szembeni erőszakra felbujtó és fe-
nyegető üzeneteket tettek közzé több online felü-
leten. (Agerpres) 

Megsérült két katona egy lőtéren 
Megsérült szerdán a Gemina gyalogsági hadosz-
tály két katonája a Beszterce-Naszód megyei 
Aszúbeszterce (Dorolea) lőterén – közölte a vé-
delmi minisztérium. A tájékoztatás szerint a két ka-
tona egy lőszer-megsemmisítési gyakorlat közben 
sérült meg. A helyszínen elsősegélyben részesítet-
ték, majd a besztercei megyei sürgősségi kór-
házba szállították őket, állapotuk stabil. Az incidens 
körülményeit a katonai egység vezetősége és a 
Kolozs megyei katonai ügyészség is vizsgálja. 
(Agerpres) 

Kábítószer-szállítmány az autómentőn 
Őrizetbe vett a szervezett bűnözés és terrorizmus 
elleni ügyészség (DIICOT) három kábítószercsem-
pészt, akik rendhagyó módon próbálták feltűnés 
nélkül Bukarestbe juttatni a Spanyolországból be-
csempészett közel 30 kilogramm kábítószert. A DI-
ICOT tájékoztatása szerint március elején egy 36 
éves férfi nagy mennyiségű kábítószert vásárolt 
Spanyolországban, majd nemzetközi futárcéggel 
hozatta be az árut Romániába. Március 18-án 
három társával együtt Brassóba utazott, ahol a fu-
tárcég székhelyén átvette a két kartondobozba és 
egy gurulós bőröndbe csomagolt árut: összesen 
27 kg kannabiszt és két kg kokaint. A csomagokat 
a személygépkocsijában helyezte el, majd azt ál-
lítva, hogy a jármű meghibásodott, hívott egy au-
tómentő céget, amely platós kocsin egy megadott 
bukaresti címre szállította a kábítószerrel megra-
kott autót. A gyanúsítottak egy másik gépkocsival 
tértek vissza a fővárosba, abban a reményben, 
hogy sikerült elterelni a hatóságok gyanúját, de a 
rendőrök a fővárosban lefülelték őket. A csoport 
négy tagja közül hármat őrizetbe vettek, a negye-
diket körözik. (Agerpres) 

Öt vádemelés az EP-t és a Huaweit érintő korrupciós 
üggyel kapcsolatban 

Az Európai Parlamentet és a kínai Huawei vállalatot érintő, 
március 13-án kirobbant korrupciós üggyel kapcsolatban a 
belga ügyészség négy ember ellen vádat emelt korrupció és 
bűnszervezetben való részvétel, egy ember ellen pedig pénz-
mosás gyanújával – tájékoztatott az ügyészség közlését ismer-
tetve a The Brussels Times című angol nyelvű brüsszeli 
hírportál kedden. 

A belga rendőrség megvesztegetés, hamisítás, pénzmosás 
és bűnszervezetben való részvétel gyanújával tartott házkuta-
tást Belgiumban és Portugáliában március 13-án egy, az Eu-
rópai Parlamentet érintő újabb korrupciós ügyben a Huawei 
brüsszeli irodájában és lobbistáinak lakásában. A gyanú szerint 
a kínai távközlési vállalat vesztegetés útján próbált befolyást 
szerezni az uniós döntéshozatalra. (MTI) 
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Sebestyén Mihály 

Valamikor önálló esti program 
volt moziba járni. Akárcsak a szín-
házba. Az egyetlen különbség az 
volt, hogy a mozihoz nem kellett ki-
öltözni. Az előcsarnokban gyüleke-
zett a nép, jobb esetben büfé is volt, 
ahol apró száraz vacakokat lehetett 
vásárolni kis stanecliben, amikkel 
aztán pompáson zörgött-recsegett 
az emberfia épp a legszentimentá-
lisabb jelenet alatt. Mindez ma már 
a múlté. A jobb plázamozikban a 
popcorn járja, egész vödörrel. És 
egy moziban hat-nyolc vetítőterem-
ben folyik a filmes nagyüzem. Vala-
hogy mégsem ugyanaz, mint az a 
régi, amire az ember gyermekkorá-
ban úgy vágyott, várva várt. Az 
igazi kaland volt. 

Valamikor a negyvenes években 
három mozi működött városunk-
ban: a Corso, a Csaba és a 
Transylvánia. Volt is ebből némi 
összeütközés, ugyanis a filmvetí-
tésre alkalmas vagy alkalmassá 
tett termekben máskor a színtársu-
latok léptek föl. Nos, a mozikat 
bérlők működtették, akik nem szí-
vesen mondtak le a nyereségről, a 
profitról, amit a mozi hozott. Ezért 

aztán nem látott a közönség hosszú 
ideig operettet, drámát, vígjátékot. 
A polgármesteri hivatalnak, sőt a 
vallási és közoktatási minisztéri-
umnak kellett közbelépnie, hogy te-
kintélyes lelépési összeg fejében a 
mozibérlő (a Transylvánia) áten-
gedje néhány hónapra a színtársu-
latnak a termet.  

A Csaba mozgó a Kultúrpalotá-
ban fungált, a központi páholyt ala-
kították át vetítőfülkévé. Az 
idősebbek emlékezhetnek rá, hogy 
már régen nem volt mozi a palotá-
ban, de a vetítőfülke kettéosztotta az 
első emeleti páholysort. A mozi 
csak 1941-ben kapta nevét, addig 
csak úgy jelezték: a városi mozi 
vagy a közművelődési ház mozija. A 
Csaba névvel a székelységre kellett 
utalni, hiszen akkoriban városunkat 
a média előszeretettel úgy címezte 
mint „a székely főváros”. Azóta va-
lahogy, valamiért kikopott ez a jel-
zős szerkezet a sajtóból és a 
közbeszédből. 

A Corso mozi – mint nevéből is 
sejthető – a Korzó közben állott. 
Eredetileg a húszas évek végén a 
zsidó hitközség úgy döntött, hogy 

ezen a belvárosi telken, amely az Is-
kola utcai zsinagóga mögött húzó-
dik, kultúrházat épít. A művelődés 
hajléka felépült, és benne rengeteg 
különféle rendezvény kapott helyet, 
a cionista előadásoktól és irodalmi 
törvényszékektől, a kiállításoktól és 
színházi előadásoktól egészen az 
ökölvívó-mérkőzésekig. Aztán 
1938-ban egy ügyes vállalkozó mo-
ziteremmé alakította, és attól 
kezdve itt rendszeres filmvetítés 
folyt. Bemutató mozi volt, azaz a 
legfrissebb fővárosi filmeket itt lát-
hatta először a város közönsége. 
Ezt a helyezését megőrizte a szoci-
alizmus éveiben is, hiszen – emlé-
kezz – a Progresul–Haladás mozi 
volt a premiermozi az Arta–Művész 
(„leánykori” nevén a Bălcescu) 
filmszínház előtt. 

A Transylvánia, mindközül a leg- 
öregebb, az azonos nevű (ma már 
nem) szálloda épületében nyert el-
helyezést. Volt a nagyterem soroza-
tos átépítések folytán színház és 
moziterem, aminek tulajdonosa a 
Knöpfler Vilmossal rokonságban 
álló Ugron család volt, ez adta 
bérbe a vállalkozóknak. Előkelő 

szórakozóhelynek számított, hiszen 
a mozi és színházi előadás után be 
lehetett ülni az étterembe, amelyet 
Bernády is igencsak kedvelt, vagy 
pedig egy kis nyalánkságra a City 
cukrászdába.  

Aztán jött a szocialista, népi de-
mokratikus kultúrforradalom, és a 
városban megszaporodtak a mozik. 
Igaz, sem a kultúrpalotai, sem a 
Tranzi nem vett részt ebben a nagy 
felfordulásban, de megnyílt a kultu-
rálódni és felejteni vágyó tömegek 
előtt az egykor a csizmadia ipartár-
sulat székházában működő Köz-
ponti étterem helyén az Új Idők 
mozi, mely aztán lett Ifjúsági és 
végül Select. És a rendszerváltás 
vajúdásai közben tűnt el. Ma üresen 
áll (?). Itt láttam először román fel-
iratos filmet (A nyomorultak, Jean 
Gabinnel), amikor a Magyar Auto-
nóm Tartomány már haldoklott, és 
a kétnyelvű feliratozás helyét át-
vette a diadalmas egynyelvűség. A 
vásárhelyi magyarok ekkor tanultak 
meg igazán románul.  

Vele átellenben a mészárosok 
csarnoka hirtelen nem volt többé a 
húsok felvonultatásának parádézó 

helye, sőt maga a hús is eltűnt a 
boltokból, ritkaság lett. Helyette a 
csarnokban a Vörös Zászló mozi kí-
nálta magát, ahol a dolgozók leg-
alább filmen láthattak borjúszegyet 
vagy sertéscombot. Aztán a Vörös 
Zászló valamilyen okból már nem 
volt szalonképes, és nevet változta-
tott – ez lett az Ifjúsági mozi. (A 
Vörös Zászló maradt viszont a helyi 
pártlap, egészen a „megváltó de- 
cemberig”.) Ma bolt és színház a 
Mészáros közben. 

Voltak apró kis mozik, a Mun-
kás, a Szakszi, meg az orvosi egye-
tem dísztermében is rendeztek a 
hatvanas években vetítéseket, de az 
igazi az a Kohn Márton likőr- és 
szeszesital-raktára helyén (mely 
hosszú ideig romos állapotával 
tündökölt a főtér alsó fertályában) 
felépült, már említett nagymozi 
volt, amelyben már szélesvásznú 
alkotásokat is láthatott a mozira-
jongók tábora. Jegyek elővételben, 
bérletrendszer, fenntartott helyek, 
magasabb helyárak, tolongás a két 
pénztár előtt, hetente új bemutatók, 
közönségsiker esetén prolongált 
előadások, emelkedő széksorok, di-
vatos zene a híradó előtt... Azt hit-
tük, ez már maga a Cinecitta vagy 
Hollywood.

CSÜTÖRTÖKI KIMENŐ

Mozinosztalgia

Fekete március – 35 év emlékezete 
Dr. Ábrám Zoltán 

A harmincöt évvel ezelőtti fekete március nagyon mélyen 
sokunk emlékezetébe vésődött. Nekem mindenekelőtt az 
RMDSZ-székház ostroma jut eszembe: a vasszekrénnyel el-
torlaszolt ajtóba hasító baltavas látványa, a vérszomjas tömeg 
ordítozása, a padlásfeljárót elzáró kazán alatti tűzgyújtási kí-
sérletek, a 79 padlásra menekülő személy csendes számba-
vétele, nevünk jegyzetfüzetben való megörökítése az 
esetleges halál árnyékában; az RMDSZ-székház padlására 
szorulva eltöltött végtelen órák félelmei és szorongásai, a 
szinte hihetetlen hírek Sütő András megveretéséről. Aztán 
március huszadika rémálma: ordítozás, öklök, üvegek, eltor-
zult arcok, Molotov-koktélok és tankok.  

Marosvásárhely az ország és a világ hírszolgáltatásainak 
a központja lett akkoriban, a politikai manipulálás melegá-
gya. A fekete márciusi eseményeket megelőzően javában zaj-
lott a Bolyai líceum újramagyarosítási kísérlete körüli 
cirkusz, valamint a magyar diákok és oktatóik ülősztrájkja az 
orvosi egyetemen. Megjegyzem, hogy az egykori Kommu-
nista Ifjúsági Szervezet ellenében létrejött három ifjúsági 
szervezet (OTV, ODT, MADISZ) román és magyar vezetői 
teljes mértékben egyetértettek a valós rendszerváltással és a 
jogaink biztosításának  szükségességével, a békés együttlétet 
szorgalmazták. A közvélemény nem tud róla, de tényként kö-
zölhetem, hogy a Magyar Demokratikus Ifjúsági Szervezet 
(MADISZ) már a február 10-i könyves és gyertyás tüntetés 
előtt, február 5-ére bejegyeztetett egy tiltakozó megmozdu-
lást, amit az események felpörgése miatt nem tartottunk meg. 
Az sem köztudott, hogy a március 19–20-i szomorú esemé-
nyek előzményeihez tartozik – nemzeti ünnepünk megtartá-
sán és a Tudor negyedbeli gyógyszertár körüli balhén túl – 
az 1990. március 17–18-án zajló marosvásárhelyi MISZSZ-

kongresszus, amely a romániai magyarság 1989 utáni törté-
netének első kongresszusa volt, öt héttel megelőzve az 
RMDSZ nagyváradi kongresszusát. Igaz, a szervezés lázában 
– a már jelentkező baljós előjelek ellenére – nem gondoltunk 
arra, hogy a MISZSZ marosvásárhelyi kongresszusát beár-
nyékolják majd az azt követő tragikus események. És ki gon-
dolta volna, hogy Sütő András március 17-én reggel írt 
köszöntőlevele, amely felolvasásra került a megnyitón, talán 
az utolsó írás volt, amelyet a Herder-díjas író két szemmel 
alkotott.  

A fekete március eseményeinek sodrában írt egykori jegy-
zeteimből idézek: „A decemberi rendszerváltás alatt nyugod-
tan vegyültem el az emberek közé, csak utólag ült ki rám a 
veríték, hogy lelőhettek volna. Most, az RMDSZ székházá-
nak középkori ostromát átélve viszont kísérgetett a félelem 
és iszonyat, hiszen minduntalan a történelmi véres példák ju-
tottak eszembe. Szerencsére a több mint hetven bennrekedő 
között akadtak ügyes emberek, szerencsére a Fennvaló éppen 
a padlásfeljáró mellé rendelte azt a kazánt, amely megmene-
külésünket szolgálta. Azaz... Sütő Andrást, a toll megszelídí-
tőjét barbár eszközökkel megcsúfították, életére törtek. Majd 
ezt követően a padláson maradt többség, az oldalsó kapun el-
iszkolva hagyhattuk el saját székházunkat.” 

Megjegyzem, hogy március 20-án sokáig a MADISZ-os 
ifjak védték a szélsőséges románságot megjelenítő és képvi-
selő Vatra főtéri székhelyét. Mi, akkori fiatalok, bizonyos esz-
mékért küzdöttünk, és nem a politikai hatalomért vagy az 
abból adódó vezetői pozíciókért. Bolyai Jánost parafrazálva, 
mi a semmiből egy új világot akartunk. Azzal, hogy magya-
rokként védtük a Vatra székhelyét, példát szerettünk volna 
mutatni. Amikor azonban a délutáni órákban a Grand Hotel 
előtt gyülekező román tömeg áttörte a gyenge rendőrségi kor-
dont, és a város főterén elszabadult a pokol, a MADISZ-

osoknak is menekülniük 
kellett. Ekkor tört be a 
tömeg az irodahelyisé-
gekbe, ahonnan sok érté-
kes dokumentum került 
elő, de az már más törté-
net, hogy ezeknek mi lett 
a sorsuk, és miért nem si-
került felhasználnunk az 
igazságunk bizonyítására 
úgy, ahogy várható lett 
volna. Arról is megoszla-
nak a vélemények, hogy 
helyes volt-e a romániai 
összmagyarság képviselő-
inek olyan módon tár-
gyalni a – pog- 
romkísérletet kirob- 
bantó – Vatrával, hogy ez 
a „kulturális egyesület” 
nem volt a románság 
gyűjtőszervezete. Sajnos, 
néhány kivételtől elte-
kintve, mások – a haladó, 

nyitottan gondolkodó románokat is beleértve – hallgattak. 
Ezért itt jelképesen is megköszönöm Marcu Traian (ODT) és 
Bolboacă Marcel (OTV) ifjúsági vezetőknek az egyenes és 
őszinte kiállását, amit a későbbiekben nyilván „nem jutalma-
zott” a politika, így hát ismertség és tisztségek helyett meg-
maradtak az igazsággal és tiszta lelkiismeretükkel. Egy 
biztos: 1990 márciusa egyetemes visszarendeződést hozott a 
romániai társadalomban, beleértve az erdélyi magyarság 
helyzetét is. Az értelmiségiek közül nagyon sokan visszalép-
tek vagy visszaléptették őket, a fiatalok nagy része csalódott, 
kivándorolt, vagy egyszerűen elfordult a politikától, a közé-
lettől. 

Marosvásárhely fekete márciusa a magyar történelem, az 
erdélyi magyarság történetének máig eleven, vérző fejezete. 
Élő történelem azok számára, akik átélték, akik részt vettek 
az események forgatagában. Az erdélyi, marosvásárhelyi ma-
gyarságnak nagyon mély csalódást és rettenetet jelentett. Még 
harmincöt év távlatában is felfoghatatlan, hogy a jogaiért bé-
késen kiálló kisebbséget a harmadik évezred fordulóján, bé-
keidőben ilyen barbár erőszakkal megfélemlíthet az 
államhatalom.  

Kilátás a padlásról

A Vatra székházát védő MADISZ-osok Fotók: Karácsonyi Zsigmond



Az irodalmi groteszk egyik legkiválóbb képviselője nemcsak a ma-
gyar irodalmon belül, hanem a világirodalom egészét tekintve. 
Polgári zsidó családból származott, édesapja patikus volt (gyógy-
szertáruk Budapesten a Blaha Lujza tér és a Rákóczi út sarkán, az 
EMKE-vel átlósan szemben volt). A fiatal Örkény gyógyszerészi és 
vegyészmérnöki diplomát is szerzett.  

Kiss Zsuzsánna 

A meghalás  
Ez a témája Örkény István meg-

döbbentő, felkavaró és merészen 
eredeti 1977-es Rózsakiállítás című 
kisregényének. A témából adódóan 
sok orvosi, sőt kórházi jelenettel ta-
lálkozunk a könyvben, illetve a be-
lőle készült filmben is (Az igazi 
halál, 2007). A főhős, Korom Áron 
neve rejtett beszélő név: a görög 
mitológia alvilágának révészére, 
Kháronra utal. Kháron alakját Illyés 
Gyula idézte meg 1969-es Kháron 
ladikján című kötetében. A címadó 
vers azt a tényt énekli meg, mely 
szerint a halál nem a haldoklással 
kezdődik, hanem korábban, az élet 
egészével. Bizonyára Örkény is-
merte ezt a verset:   

„Kháron ladikja nem akkor 
indul velünk, 
     midőn lezárul és befagy a szem. 
Bús átkelők soká s nyitott szemmel 
megyünk 
            a végzetes vizen. 

Esztendőkkel előbb irígy sor-
sunk behajt 
     s ringat a csónakon, […] 

Minden oly gyönyörű, sőt – tit-
kosan – ahogy 
            elleng, még gyönyörűbb! 
Olyanformán, mint a dallam attól, 
hogy ott 
            hagyja a hegedűt. 

Ülünk barátaink, s fáink közt, 
nevetünk, 
            – vidám vita folyik – 
s egyszer csak ringani kezd velünk, 
(csak velünk!) 
            kifelé a ladik. […]” (Illyés 
Gyula: Kháron ladikja, 1969)   

Film a haldoklásról  
A Rózsakiállítás főhőse Korom 

Áron kezdő filmrendező, aki három 
ember haláláról készít dokumen-
tumfilmet. Első filmalanya halálá-
nál nincs jelen, a második filmalany 
haldoklását alaposan befolyásolja-
felbolygatja, a harmadik haldoklást 
ő maga rendezi meg, miközben já-
téknak hiszi, ami valóságosan meg-
történik. Mindhárom haldoklás- 
tapasztalat az életről nyújt fontos 
„dokumentációt”. Az első film-
alany, a hivatástudó nyelvész Dar-
vas Gábor nem rendül meg súlyos 
betegsége hírétől, mivel az orvos 
vagy saját halála is csak annyiban 
érdekli, hogy feszített tempóban, de 

halála beállta előtt elkészítse 
művét… E rohammunkában segít-
séget kér soha különösebben nem 
értékelt feleségétől. A három hétig 
tartó közös munka úgy összeková-
csolja a középkorú házaspárt, mint 
azelőtt semmi. Darvasné életében 
először boldog a férjével!  

A második filmalany, Mikóné 
súlyos betegen, még halálos ágyán 
is anyjáért aggódik, pedig a mama 
gondolatban rég eltemette leányát. 
Mikóné a szegénységben is élhető 
megoldást gondolt ki, hogy édes-
anyja az ő halála után is jól lehes-
sen. Mikóné a rózsatermesztésben 
dolgozott. Kis pénzért a nyilvános-
ság elé tárt utolsó óráiban nemcsak 
az egyre erősebb fájdalomcsillapí-
tókat beadogató orvos, nemcsak 
szemforgatóan önző anyja és az 
anyja eltartására szerződtetett csa-
lád veszi körül, hanem szerencsére 
ott vannak díjnyertes, csodaszép ró-
zsái és részvétteljes munkatársai is. 

 A harmadik filmalany végül a 
rendező barátja, az életvidám és 
bohém író, J. Nagy, aki a filmes fel-
adat súlya alatt felad mindent, s már 
csak a halálra készül. Valóban hir-
telen hagyja el életereje, majd meg-
rendezi és eljátssza saját halálát. 
Hatvan altatót vesz be, miközben 
orvosa és a filmezők azt hiszik, 
hogy csak mímeli a halált. A halha-
tatlanság vágya és a kikerülhetetlen 
halál tudata az élet újragondolására 
késztethet mindenkit, írót és olva-
sót. Ahogy azt Kierkegaard állítja, 
„az élet nem adottság, hanem fel-
adat, amit meg kell oldani”, és „a 
halhatatlanság nem az élet folyta-
tása, nem örök végtelenbe tovább-
vitt élet, nem, a halhatatlanság 
igazak és hamisak örök szétválasz-
tása, nem folytatás, ami minden to-
vábbi nélkül bekövetkezik, hanem 
szétválasztás”.   

Örkény Rózsakiállítása rólunk, 
olvasókról hántja le a sokféle élet-
béli szerepet, kapcsolatot, elvárást 
és illúziót, hogy önmagunkat lássuk 
át tisztán, mintegy mérlegen.     

Örkény István maga is szinte 
élete utolsó percéig írt; halála előtt 
még átesett egy összeroppant csigo-
lya miatti gerincműtéten.  

Befejezetlen regények  
Befejezetlenül hátrahagyott 

művei közül A másik út regénye   
(posztumusz megjelenés 1983, 
hangjátékváltozat Elmondhatatlan 

történet címen, 1992) megrendítően 
izgalmas és gondolatébresztő doku-
mentumregény egy Hartán (Bács-
Kiskun vármegyében) élő magyar 
asszonyról, Kass Máriáról, aki 
maga kérte fel az írót, hogy segítsen 
megörökíteni az ő nem mindennapi 
kálváriáját. Örkény elutazott Har-
tára, magnótekercsre vette mindazt, 
amit hallott Máriától és Mária kör-
nyezetétől őróla. Máriát tizenéves 
apácanövendék korában német ka-
tonák ejtik teherbe (1945 előtt). 
Szülei emiatt kitagadják, az Orso-
lya-rendiek elkergetik. A lányanya 
megszüli gyermekét, további élete 
csupa küzdelem, lemondás, harc a 
szerencsétlen körülményekkel, sőt: 
harc már-már betegesen, mániáku-
san mindenkivel, aki saját és fia túl-
élését bárhogyan gátolná. A fiú 
sajnos szellemileg nem teljesen 
egészséges, sőt közveszélyes. A 
boldogtalan édesanya mindezt lep-
lezni igyekszik. Emberfeletti erővel 
és taktikával mégis megtanítja gyer-
mekét olvasni, írni, számolni, visel-
kedni… semleges érzelmi 
helyzetekben legalábbis. A fiú ér-
zelmi- és lelkivilága azonban kiszá-
míthatatlan. A fia mellett 
rögeszmésen, már-már a mindenkin 
bosszút állni akaró elkötelezett 
anyát a részvét és rokonszenv nevé-
ben sokan feltétel nélkül segítik. A 
demens fiú vétkeit el-elkendőzik. 
Anya és felnőtt fia furcsa-torz, 
egészségtelen szimbiózisa az érzé-
keny emberekből önlekicsinylést és 
bűntudatot vált ki, hiszen senki 
sincs bűntelen, és senki nem sérü-
léstől mentes a világban. A szeren-
csétlenül járt édesanya „bűv- 
körében” nők és férfiak, sőt csalá-
dok mennek tönkre. Az áldozat így 
válik üldözővé, aki végül a német 
államot perli a vele történtekért. Ör-
kény a levelekre és beszélgetésekre 
alapozott, sajnos lezáratlan regé-
nyében képes azt is kifejezni,  
hogy a több szereplő által többféle-
képpen elmondott, befejezetlen tör-
ténet igazságtartalma, bár nem 
megkérdőjelezhető, mégis bizony-
talan.   

2025. március 20., csütörtök                                                                                               HARMÓNIA                                                                                                            NÉPÚJSÁG●5 

S Z E R K E S Z T E T T E :  B O D O L A I  G Y Ö N G Y I  

Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (55.)   

Örkény István (2.) 
(Budapest, 1912. április 5. – 1979. június 24.)  

Illyés Gyula  
 

(Rácegrespuszta, 1902. november 2.– 
Budapest, 1983. április 15.) 

A nemzeti baloldalon 
A huszadik századi magyar köl-

tészet Babits által „utódul” válasz-
tott vezéralakja volt. Az 
Apponyiak rácegresi birtokán ura-
dalmi gépészként dolgozó édes-
apától (Illés) és a református 
lelkészsarj édesanyától (Kállay) 
származó Illyés a nemzeti baloldalt 
képviselte többféle, mind a nem-
zeti érzést, mind a baloldaliságot 
megcsúfoló korszakon át. 1919 jú-
liusában munkásmozgalmi ifjú-
ként részt vett (a Vörös 
Hadseregben, az országra támadó 
románok ellen) a szolnoki csatában 
(a felrobbantott szolnoki hídról Jó-
zsef Attila írt verset). Illegális bal-
oldalisága miatt pár évre külföldre 
menekült. Költőként az avantgárd 
színeiben indult, majd a Nyugat is 
elismerte. A tárgyszerű szociogra-
fikus népiesség (Puszták népe, 
1936) elkötelezett híve lett. 1956-
ban az Egy mondat a zsarnokság-
ról című, a már 1950-ben megírt, 
de nem publikált verse tette hí-
ressé. E nagy ívű versmondat sze-
rint az önkényuralom az ember 
sejtjeibe is beleivódik, egész sze-
mélyiségét, minden kapcsolatát ki-
kezdi, élete minden zugába 
beköltözik, és mindenhol ellenáll-
hatatlanul parancsol. Rabság és fé-
lelem bilincseiben nemcsak a 
szabadság szűnik meg, de az öntu-
dat, a tudatosság, sőt a tel-
jes élet vágya is 
korlátozott: „nem érzed, 
mi élni” (Egy mondat a 
zsarnokságról). Illyés lí-
rája éppen a „szív-fagyba 
zárt ember” nevében szó-
lal meg (Fölszáll a köd). 
Erős intellektualitása min-
den műfajon át megnyil-
vánult: lírában, esszében, 
prózában és drámában 
egyaránt. Írói törekvése a 
diagnosztizáló orvoséhoz 
hasonlít: megtalálni a bajok 
okát – mert, ahogyan vallja 
Bartókról írt versében: „növeli, ki 
elfödi a bajt” (Bartók, 1955).  

 Levél Herdernek és Adynak  
Az igazság vállalása olykor hő-

sies önfeláldozással jár; ez történik 
az albigensekről írt drámája, a 
Tiszták (1971) eretnekséggel meg-
bélyegzett hőseivel. E hősök meg-
próbálják a lehetetlent: „a 
hazugságokból kihámozni az igaz-
ságot” (Tiszták, 1971), és az igaz-
ság tudatában kicsiny népként 
megmaradni. Illyés Gyula örök ér-
vényű életművén is túlnövő ér-
deme, hogy „a legvidámabb 
barakk” hazug, álságos jólétét 
meghazudtolva, szólni mert a ki-
sebbségbe szakadt, szilenciumra és 
elmúlásra ítélt magyarság sorsáról.   

1977-ben írta az állóvízszerű 
magyar (hivatalos) közgondolko-
dást erőteljesen felkavaró „levelét” 
Herdernek és Adynak. Ez az írása 
hamarosan röpiratszerűen, szamiz-
datban is terjedni kezdett, és visz-
szavonhatatlanul a magyar nemzet 
– nem a kommunizmus – sorskér-
déseiről nyilatkozott és faggató-
zott. A tekintélyes német író, 
műfordító, teológus és filozófus, 
Johann Gottfried Herder (1744–
1803) 1791-ben vetette papírra 
többek között a magyarok kihalá-
sát megjósoló szövegét. Eszerint, 
amint Illyés idézi Herdert:     

„A magyarok vagy madzsarok 

az egyetlen népe ennek a [finn-
ugor] törzsnek, mely a hódítók 
közé bejutott […]. Most aztán 
szlávok, németek, vallachok és 
más népek közt az ország lakossá-
gának kisebbik részét alkotják, és 
évszázadok múltán tán még nyel-
vükkel is alig találkozunk.”   (Ily-
lyés: Levél Herdernek és Adynak, 
1977) 

Herder „nemzethaláljóslata” a 
nemzeti és szellemi élet sokszáza-
dos ájultsága után, szörnyű vér-
veszteségek állapotában éri a 
magyarságot, amikor a költő sza-
vaival: „a bárd és a börtönajtó” 
egyforma sűrűséggel csap le – 
előbb a nemzet szellemi elitjére, 
később a néppel kibővített nemzet 
egészére. Illyés vitába száll a ma-
gyar irodalomtörténet „hálatelt” 
viszonyulásával, miszerint Herder 
megállapítása  „olyanféle szúrás 
volt, mint az injekciós tűé. Forró, 
de üdvös lázt lövellt a legyöngült 
testbe és lélekbe, véglegesen elűzte 
a bajt; a nemzet, sőt a nép tudata 
megújult. […] A géniusz talpra 
állt!” (Levél Herdernek és Adynak, 
1977) 

A herderi injekciós tű csak 
akkor hatott „pezsdítően”, ha „a 
szervezet maga is erősödőben 
volt” – árnyalja tovább Illyés a ki-
talált orvosi hasonlatot. Hiszen kü-
lönben a nemzetpusztulás rémével 

azóta is önáltatás nélkül férfiasan 
csak szembenéztek a szellem 
nagyjai:     

„a sírt, hol nemzet süllyed el” 
(Vörösmarty: Szózat, 1836) 

 „más hon áll a négy folyam 
partjára, / Más szózat és más keblű 
nép (Kölcsey Ferenc: Zrínyi máso-
dik éneke, 1838)   

  „ha fölriadok a nehezen sike-
rült rövid álomból, és körülnézek 
abban az undok hotelszobában, 
mint rab a cellában, teljesen-telje-
sen egyedül a világon, tudod, mire 
gondolok? – nevetni fogsz rajta! 
[…] mikor a cipőt a lábamra 
húzom, erre a magyar lábamra, 
ezzel a magyar kezemmel – 
tudom, nevetséges, de nem tehetek 
róla, nem hagy el egy percre se, ál-
momban se, […] most fölkel és 
fölöltözik az utolsó magyar.” (Ady 
Endréről emlékezik Fülep Lajos, 
idézi Illyés: Levél Herdernek és 
Adynak, 1977)   

Illyés a megmaradni akaró, élni 
tudó magyarság egyik ősi és hét-
köznapi szokását eleveníti fel, az 
együttműködést megvalósító 
közös munka, a kaláka szokását. 
Így akar gyógyulni és élni a szét-
darabolt nemzet, sugallja. A hetve-
nes éveket is óvatosan szemügyre 
véve gyógyító erejű injekció: a 
jobb jövő, a fennmaradás reményét 
nyújtja át olvasóinak.     

Illyés Gyula, 1979  Forrás: Wikipédia

Örkény István, 1974  Forrás: Wikipédia



Veress Zsombor 

Mondhatni, hogy San Franciscó-
ban minden utca a kikötőbe vezet, 
hiszen a várost három oldalról is 
tenger szegélyezi, ezért ott kötöt-
tünk ki többször is, ellátogatva a 
szuvenírboltokkal, étterem-különle-
gességekkel, na meg milliónyi tu-
ristával telített halászok rakpartjára 
(Fisherman’s Wharf), illetve a 39-
es mólóhoz (Pier 39). Vacsoránkat 
egy Applebee’s étteremben fo-
gyasztottuk el, miután kibámultuk 

magunkat a móló legkedveltebb 
csücskében, a kaliforniai oroszlán-
fókák lustálkodóhelyén, ahol majd-
nem érintésnyire kerültünk a mókás 
kinézetű, nagy darab állatokhoz.  

A kikötőből remek kilátás nyílik 
az Alcatraz-szigetre, amelyet a he-
lyiek csak úgy emlegetnek, hogy „a 
Szikla”. A világ talán leghíresebb 
börtönszigete számunkra is kiemelt 
célpont volt, s még szerencse, hogy 
hónapokkal ezelőtt lefoglaltam a 
belépőket, mert az érdeklődés nagy, 
ezrek özönlik el naponta. Már csak 
az oda- és visszahajózás miatt is 
megéri a szigetet meglátogatni, 
mivel a fedélzetről festői panoráma 
tárul a városra, a Golden Gate-re, il-
letve az 1939-es világkiállítás hely-
színéül kialakított mesterséges 
szigetre, a Treasure Islandre (Kin-
cses sziget).  

A börtön meglátogatása szá-
munkra azért is volt érdekes, mert 
korábban több dokumentumfilmet 
néztünk meg a hírhedt intézmény-
nyel kapcsolatban, és láttuk a Clint 
Eastwood főszereplésével ké-
szült Szökés az Alcatrazból 
című idegborzoló mozifilmet 
is, amely az 1962-es furfangos 
fogolyszökés történetét tárja 
fel eastwoodosan. A börtön 
„hőskora” az 1930-as és ’60-as 
évek közötti időszakra esik, 
amikor a szuperbiztonságos-
nak ítélt falak között „nehézsú-
lyú” fegyencek töltötték 
büntetésüket, mert előbb-utóbb 
a gengsztervilág olyan legen-
dái, mint Al Capone is horogra 
akadtak az állhatatos amerikai 
igazságszolgáltatás nagyüze-
mében, és az Alcatrazban 
„vendégeskedtek”. Láttuk a 
börtön sétálóját, amely nagyon 
emlékeztetett a börtönben ját-
szódó amerikai filmek rekreá-
ciós udvarára. Úgy éreztem 

magam, mintha a korábban említett 
film vagy A remény rabjai című 
emlékezetes film forgatási helyszí-
nére csöppentem volna, és Tim 
Robbinsszal, Morgan Freemannel 
együtt álmodoznék a szabadulásról. 
Bejártuk a börtön blokkjait, benéz-
tünk a spártai cellákba, azokba a hí-
resekbe is, amelyekből a kanállal 
kivájt réseken keresztül sikerült 
megszökniük a leleményes rabok-
nak, miután kezdetleges eszközök-
kel élethűre eszkábált 
próbababafejet hagytak az őrök 

megtévesztésére a 
takaró alatt. Az egy-
kori börtönélet meg-
annyi érdekességét 
nézhettük meg, a zu-
hanyzóktól a hulla-
házon át az 
adminisztrációs épü-
letig, de azt talán ke-
vesen tudják, hogy a 
börtön bezárása után, 
a ’60-as években kü-
lönböző törzsekhez 
tartozó indiánok el-
foglalták, kisajátítot-
ták a szigetet, és 
különféle jogokat, 
intézmények létesí-
tését követelték. 
Ennek az okkupáció-
nak láthattuk az em-
lékeit, ilyesfajta 
feliratok voltak piros 

festékkel felfestve a falra, illetve a 
víztoronyra: „Üdvözöljük az indiá-
nokat! Indián föld. Egyesült indián 

tulajdon. Üdvözöljük a békét és a 
szabadságot! A szabad indián föld 
otthona.” A foglalás másfél éves 

időszaka végül kudarcba fulladt, a 
hely drogtanyává züllött, és még 
egy tűz is kiütött, aminek a nyomai 
ma is látszanak. A mozgalom nem 
érte el eredeti céljait, mégis mér-
földkőként tartják számon az ame-
rikai indiánok jogaiért folytatott 
küzdelemben. 

San Francisco utcái és látnivalói 
számomra felejthetetlenek. A világ 
egyik leglátogatottabb városa le-
nyűgözött tisztaságával, rendezett-
ségével, kulturáltságával. De!... A 
tökéletes karban levő épületek mel-
lett, a makulátlannak tűnő utcákon 
arcunkba ordított a kétségbeesés is. 
Az olyan emblematikus helyek, 
mint például az Alamo tér The Pa-
inted Ladies (a festett hölgyek) ne-
vezetű viktoriánus stílusú, 
hangulatos, színes sorházainak 
vagy a Union tér előkelő üzleteinek, 
éttermeinek tőszomszédságában 
párhuzamos társadalom éli hétköz-
napjait. Az éppen aktuális utcai ká-
bítószerek pokoli pusztítást 
végeznek a horogra akadt szemé-
lyekben, akik között vannak analfa-
béták, de magasan képzettek is. 
Mert a szer nem válogat, ugyan-
olyan vonzó mindenkinek, és jaj 

annak, aki függővé válik. A gyilkos 
anyagok nem csupán az egészségét, 
de az emberi méltóságát is elveszik 
a használójától, teljesen kivetkőzte-
tik emberi mivoltukból. Amerika 
egyik legdrágább, leggazdagabb és 
legélhetőbb városának titulált mé-
regdrága ingatlanjai között üvöltő,  
vonagló, földön fekvő, az önkívü-
leti állapot különböző stádiumaiban 
levő – emberi lényhez már csak alig 
hasonlító – halandók tucatjait lehet 
látni. Bizarr testhelyzetben, meg-
görbülve, hétrét görnyedve ácso-
rognak, vagy éppen láthatatlan 
ellenséggel hadakoznak, beleordíta-
nak a békés járókelők arcába. Szer-
használattól szétszurkált lila 
karjukon gennyes sebek, hegesedé-
sek éktelenkednek. Nos, ide vezet a 
korlátlan szabadság, márpedig San 
Francisco köztudottan a világ egyik 
legliberálisabb városa.  

Városi sétáink során leereszked-
tünk a világ legkanyargósabb utcá-

jának titulált Lombard Streeten, és 
eljutottunk a Golden Gate parkba is. 
A város legnagyobb parkja az Egye-
sült Államok egyik leglátogatot-
tabbja, s minket a New York-i 
Central Parkra emlékeztetett. A kert 
egy csodálatos zöldövezete a város-
nak, amely olyan jeles intézmé-
nyeknek ad otthont, mint például a 
De Young képzőművészeti mú-

zeum, vagy a Kaliforniai Tudomá-
nyos Akadémia, valamint olyan 
különleges látnivalók is vannak 
benne, mint például a botanikus 
kert, a japán kert, a Shakespeare 
kert, a bölénykarám, sportpályák. 
Közkertnek azonban mégsem ne-
vezném, mert bosszantó módon lát-
nivalói fizetősek. Felkerestük a 
nemzeti AIDS-emlékhelyet, amely 
azoknak állít emléket, akik az 1981-
től hivatalosan jegyzett tünetegyüt-
tesben hunytak el. A nyugodt, 
természeti környezetben hozzátar-
tozók, barátok emlékezhetnek, gyá-
szolhatják szeretteiket, és – miért 
ne? – a fertőzöttek is imádkozhat-
nak, reménykedhetnek. A hely 
ugyanakkor tisztelgés mindazok 
előtt, akik részt vettek és vesznek az 
AIDS globális tragédiája elleni küz-
delemben.  

A Golden Gate park és 
az AIDS kapcsán meg 
kell állnom még egy pil-
lanatra, ugyanis ebben a 
parkban kezdődött az a 
modernkori jelentős társa-
dalmi jelenség, amely a 
„szerelem nyara” néven 
íródott be a történe- 
lembe. 1967 „hosszú, 
forró nyarán” több mint 
100.000 ember, többnyire 
fiatalok, hippik, beatni-
kek, egyszóval a kor el-
lenkultúrájának alakjai 
gyűltek össze a parkban. 
Ez a vietnámi háború fel-
lángolásának időszaka is 
volt, ezért a beatnemze-
dék háborúellenes tünte-
téseivel, önálló 
véleményével beleszólt a 
közéletbe, a politikába. 
De nem csupán háborúel-

lenességükről váltak ismertté, hatá-
suk jóval nagyobb és messzibbre 
mutató volt, mivel forrongásaikban 
gyökereznek a zöldmozgalmak, a 
polgárjogi harcok, a feminizmus, de 
a melegek újszerű társadalmi meg-
ítélése is. Ez a korszak elhozta az 
ún. spirituális ébredést, amit külön-
böző tudatmódosító szerekkel pör-
gethettek csúcsra. Azonban az 

LSD-generáció pszichedelikus bó-
dulatában kikövetelte magának a 
szexuális szabadságot is. Márpedig 
a szabad szerelem életfilozófiája el-
fogadja a szeretet minden formáját, 
korlátok nélkül, kukába dobva a ko-
rábbi normákat, egyházi tanításo-
kat, urambocsá’ a tízparancsolatot. 
Nos, a Golden Gate parkban kezdő-
dött e gátak nélküli szabadság hir-
detése, megélése. Azon 
gondolkodtam az AIDS-emlékhely-
nél, hogy a sors iróniájaként talán 
ez a szabadosság volt az egyik oka 
annak, hogy a HIV-vírus az USA-
ban és úgy általában a nyugati kul-
túrában ilyen irtózatos pusztítást 
tudott okozni? Talán, de ki vagyok 
én, hogy pálcát törjek azon nemze-
dék felett, amelynek tagjai a szü-
leim lehetnének?

Az 1962-es furfangos fogolyszökés egyik cellája Az AIDS nemzeti emlékhely a Golden Gate parkban

Az Alcatraz börtönsziget

Folyósó az Alcatraz börtönben

Az Alcatraz börtön sétálója

A Lombard Street a világ legkanyargósabb utcája
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Az időjárás felmelegedése nemcsak az embert, hanem az állatokat 
is a szabadba csalogatja, és egyre hosszabb ideig tartózkodnak 
erdőn, mezőn, folyóparton, parkokban. Kellemes és egészséges a 
természetben sétálni vagy kocogni, azonban nem kellene megfe-
ledkezni arról sem, hogy a kullancsok már a kora tavaszi megjele-
nésükkel is okozhatnak kellemetlenséget.  

Szer Pálosy Piroska 

Az állatorvosok február utolsó 
heteiben figyelmeztettek, hogy az 
egyre enyhébb telek, a felmelege-
dés hatására helyenként megjelen-
tek a kullancsok, és 
elővigyázatosságra intettek. A kul-
lancsok által terjesztett kórokozók 
miatt kialakuló betegségek közül 
azokra kell figyelni, amelyek az 
embert és az állatokat is megtámad-
hatják és megfertőzik, a kullancs 
ugyanis rengeteg fertőző betegség 
kórokozóját terjesztheti, pl. egyes 
olyan mikroorganizmusokat, ame-
lyek az ember, mások csak vadon 

élő állatok betegségeit okozzák, de 
olyanok is vannak, amelyek kizáró-
lag a háziállatokat betegítik meg. A 
különféle kullancsfajok a vadálla-
tokból és háziállatokból szívott vér-
rel fertőződhetnek meg, majd a 
kórokozókat továbbadhatják követ-
kező áldozataiknak.  

A Noé Bárkája kisállatklinika 
vezetője, dr. Pálosi Csaba figyel-
mezteti az állatok gazdáit, hogy a 
felügyelet nélkül hagyott macskákat 
és a kutyákat nemcsak az elhanya-
golt, bokrokkal és fűvel borított he-
lyeken, erdők közelében, hanem a 
városi parkokban és a lakóházak 
közelében is megtámadhatják a kul-
lancsok. Mivel Maros megyében is 
előfordultak babéziózisos esetek, a 
szakember a megelőzés fontossá-
gára inti a házi kedvencek tulajdo-
nosait. Márciusban rendszerint 
megjelennek a kullancsok, április-
ban és májusban erőteljesebben tá-
madnak, július–augusztusban a 
száraz, forró időjárást nem kedve-
lik, de azt követően késő őszig igen-
csak aktívak, a magas páratartalom 
pedig kedvez nekik. 

A legújabb tanulmányok azt mu-
tatják, hogy a kullancsokat két órán 
belül kellene eltávolítani, így mini-
málisra csökken a mikroorganizmu-
sok kullancsnyállal történő 
átvitelének kockázata, de a parazi-
ták lenyelése is okozhat megbetege-
dést. Mivel az állat nyalogatja a 

testét, lenyelheti az élősködőt. 
Amint a szakorvos kifejtette, a kul-
lancs egykor nem számított sürgős-
ségi esetnek, úgy gondolták, hogy 
három nap múltán is el lehetett tá-
volítani.  

A kullancs által okozott egyik 
legveszélyesebb betegség a kutyák-
nál a babéziózis, amely a kutya vö-
rösvértesteit támadja meg. A 
lappangási idő általában néhány 
nap, de lehet két-három hét vagy 
akár hónap is. A legtöbb esetben a 
csípés után egy héten belül a kutyá-
nak magas láza lesz. Elesetté és 
kedvetlenné válik, idegrendszeri 
problémák jelentkeznek. Rövid 
időn belül a vizelete sötét színűvé 
válik, az állat besárgul. Késlekedés 
nélküli, azonnali orvosi kezelés 
mellett jó eséllyel gyógyítható, 
anélkül azonban néhány napon 
belül végzetes lehet a kialakult ve-
seelégtelenség következtében.  

A megfigyelések alapján a babé-
ziózis három megjelenési formája 
jelentkezhet. Az akut lefolyású ba-
béziózisra a hirtelen jelentkező 
magas láz (40–41 °C), nagyfokú 
elesettség jellemző. A klasszikus le-
folyású babéziózis esetén két-
három napig láz, lépmeg- 
nagyobbodás, citromsárga nyálka-
hártya, véres vizelet, gyengülő ve-
seműködés jelentkezik. A krónikus 
babéziózisra hetekig tartó, válta-
kozó lázas és láztalan állapot, lép-
megnagyobbodás jellemző. 

Az ugyancsak kullancs által ter-
jesztett Leishmania-fertőzés lap-
pangása több nap, de akár több hét 
is lehet; bőrfekélyek kialakulásával 
jár, amelyekből kimutatható a kóro-
kozó. Az egysejtű különböző fajai 

többféleképpen hatnak a szerve-
zetre: bőrelváltozásokat, fekélyeket 
okozhatnak szájban és az orrnyál-
kahártyán, illetve megtámadhatják 
a belső szerveket (lép, máj), a 
csontvelőt és a nyirokcsomókat is. 
A felelősségteljes állattartás egyik 
elvárása, hogy a gazdiban tudato-
suljon az élősködők, így a kullancs 
által okozott fertőzés veszélye, 
amely többnyire megelőzhető. A 
kullancsok elleni védekezésnek szá-
mos módja ismert, a megelőzés ér-
dekében kutyák számára 
kullancsellenes samponok, csöpög-
tetőoldatok, tabletták, speciális nya-
körvek ajánlottak. A kertben tartott 
vagy kirándulásra vitt társállatot 
rendszeresen, lehetőleg naponta át 
kell vizsgálni. A legfontosabb idő-
ben észrevenni az élősködőt az állat 
szőrzetén, kirándulás alkalmával ér-
demes gyakran átvizsgálni a kutyát, 
és a kullancsot a lehető leggyorsab-
ban eltávolítani. A művelet egysze-
rűsége miatt nem mindig szükséges 
állatorvoshoz menni. Speciálisan 
kialakított kullancseltávolító csi-
pesz az állatorvosi rendelőkben és 
gyógyszertárakban is beszerezhető. 
A kullancsot a bőrhöz a lehető leg-

közelebb kell megfogni, majd óva-
tos, de határozott, csavaró és kissé 
kifele húzó mozdulattal kell eltávo-
lítani, a csavarás iránya pedig telje-
sen mindegy. Különösen óvatosnak 
kell lenni, hogy a potroha ne nyo-
módjon szét, mert akkor kórokozó-
kat öklendezhet a sebbe. Ha a feje 
beszakad, egy injekciós tűvel ki 
lehet piszkálni. A sebet és az eltávo-
lító eszközt fertőtleníteni kell, majd 
alaposan kezet kell mosni.  

Évente előfordulnak ugyan babé-
ziózisos esetek is, de Maros megyé-
ben egyelőre nem jellemző a 
kórokozó-hordozó kullancs elterje-
dése. A Kárpát-medencében a leg-
gyakoribb a közönséges kullancs, 
amely a vérszívás során Lyme-kórt, 
vírusos agyhártyagyulladást és más 
fertőzéseket terjeszthet kutyán és 
emberen egyaránt. A megelőzés ér-
dekében figyelembe kell venni, 
hogy nem csupán azok vannak kul-
lancscsípésnek kitéve, akik sokat 
tartózkodnak a szabadban, ugyanis 
a kullancs városon is előfordul ker-
tekben, parkokban, fás-bokros zöld-
területeken, strandokon, játszó- 
tereken, de a kutyafuttatókban is – 
hangsúlyozta a szakember. 

Ember és állat harmóniája 
 Tavaszi kullancsveszély

Ezelőtt két héttel rögzíthettük, hogy mikor bajban vagyunk, igen 
nagy segítséget nyújthat a gondolat, hogy minden rossz elmúlik, 
sőt, lehet, hogy megerősödve kerülünk ki a bajból. Ezt a gondo-
latmenetet folytatva mehetünk tovább, és építhetjük az énsegítő 
stratégiánkat. Amíg a kellemetlenség, baj tart, gondoljunk csak 
arra, hogy az épp aktuális rossznál mindig van rosszabb, és örül-
hetünk annak, hogy nem az következett be. 

Albert Ildikó  
      kórházi szakpszichológus 

Párbeszéd önmagunkkal 
Tudom, mennyire furcsán hang-

zik, hogy a bajban azt javasolom, 
örüljünk. Pedig ez csak látszólag el-
lentmondás. Hisz valóban ok az 
örömre, ha nem a lehető legna-
gyobb baj következett be. Ha felis-
merjük ezt az igazságot, a lelkünk 
hallgat ránk, és elfogadja. Csak meg 
kell tanulnunk beszélgetni, jól be-
szélgetni saját magunkkal. 

Tudom azt is, hogy ez mennyire 
nehéz azoknak, akik nem szokták 
meg. Ám ha jól belegondolunk, rá-
jövünk, hogy ez a világ leghaszno-
sabb dolga – valójában saját 
magammal beszélgethetek legjob-
ban –, és belátjuk, hogy csak így va-
gyunk képesek segíteni saját 
magunknak, saját magunkon. Ezt az 
önmagunkkal folytatott beszélgetést 
– ha úgy tetszik, ezt a módszert – 
kell elsajátítanunk ahelyett, hogy a 
rossz érzéseinket, félelmeinket, 
visszatérő kellemetlen gondolatain-
kat ismételgetnénk. Az önmagam-
mal folytatott párbeszéd azért 

hasznos, mert számunkra lehetősé-
get teremt arra, hogy rálássunk 
helytelen, önmagunkat rontó érzel-
meinkre, gondolati szokásainkra, és 
megtaláljuk a módszereket, illetve 
elkezdjük alkalmazni ezeket, hogy 
kikerüljünk a körforgásból, lete-
gyük a nem hasznos pszichés me-
chanizmusokat, és újakat vezessünk 
be helyettük. Azt is meg szokták 
kérdezni, hogyan lehet ezt elsajátí-
tani? Elsősorban önfegyelemmel és 
a jó értelemben vett önmagamra fi-
gyeléssel. 

Önfegyelem, önmagamra 
figyelés 

Az önfegyelem céltudatosságot, 
a figyelmem és gondolataim irányí-
tását jelenti. Az önmagamra figye-
lés, az igazi és helyes önmagamra 
figyelés abból áll, hogy felfedezem 
az érzéseim, követem a gondola-
taim, a reakcióimat, a másoktól ka-
pott (vissza)jelzéseket, értelmezem 
ezeket, és megpróbálom őket a he-
lyükre tenni. Tehát jó esetben az ön-
magamra figyelés nem azt jelenti, 
ill. kellene, hogy jelentse, hogy 
árgus szemekkel figyelem, vajon 
melyik porcikám fáj, hogy érzem 

magam, amikor felébredek, vajon 
mennyi a pulzusom, vajon tényleg 
jól vagyok-e, vajon nem környékez-
e valami, vajon tegnap X miért kér-
dezte azt, és így tovább, amit sajnos 
igen sokan tesznek, és tesznek vele 
rosszat önmaguknak. 

Amikor ez a két jelenség műkö-
dik, akkor meg kell fogalmaznom 
magamban mindazt, amit észreve-
szek, és rá kell kérdeznem magam-
ban ezekre, aztán meg kell 
válaszolnom a kérdéseimet. Nagy-
jából így alakul ki az önmagammal 
való beszélgetés. Sokan ezt szinte 
gyerekkorunktól gyakoroljuk. Má-
soknak sokkal később kell ezt meg-
tanulni és használni. 

Ha sokat gyakoroljuk, kide- 
rül(het), hogy önmagam legjobb be-
szélgetőpartnere vagyok, és a leg-
hasznosabb is. Ilyen megköze- 
lítésben már érthető, hogy ha egy 
kényelmetlen, sőt, kifejezetten 
nehéz helyzetben eljutok odáig, 
hogy felismerjem, lehetne ez sokkal 
rosszabb is, akkor képessé válok 
örülni annak, hogy nem az követke-
zett be. 

A jelenben létezés, a tudatos 
jelenlét 

Divatos a mindfulness angol ki-
fejezést használni rá, bár a magyar 
ugyanúgy megteszi, ráadásul min-
denkinek érthető (ami, remélem, 
nem baj), az itt és mostra figyelés 
fontosságáról már írtam az előzők-
ben. Nem föltétlenül az egész me-
ditációs gyakorlat elsajátításáról 
van szó, hanem egyszerűen arról, 
amit bárki megtehet sok haszonnal: 
figyeljünk arra, amivel foglalko-

zunk, amit most gondolunk, amit 
érzünk azzal kapcsolatban, ami pil-
lanatnyilag történik velünk, vagy át-
megy a fejünkön. Tulajdonképpen a 
figyelmünk irányításáról van szó el-
sősorban, meg annak megtanulásá-
ról, hogy befogadjuk mindazt, amit 
(magunkkal kapcsolatban is) ta-
pasztalunk, azaz egy attítűd kialakí-
tásáról és önismeretünk 
fejlesztéséről, hisz rájövünk, mit és 
miért érzünk, gondolunk, teszünk. 
Ha ezt még megspékeljük azzal az 
elképzeléssel – ha úgy tetszik, azzal 
a hasznos illúzióval –, hogy az a jó, 
a legjobb, ami most van (ne feled-
jük: mindig mindenben van jó), ma-
gyarán örülök a legkisebb jónak is, 
akkor már nyert ügyünk van. Még a 
rossz helyzetek, a kellemetlensé-
gek, netán tragédia megélésekor, az 
átvészelésében, a kezelésében sokat 
segíthet, ha képesek vagyunk elfo-
gadni a helyzetet. Akkor mennyi jót 
tehet, ha az egyszerű, mindennapi 
rutinokra vagyunk képesek úgy rá-
hangolódni, hogy ami van, amivel 
foglalkozunk, az jó, most épp a leg-
jobb. 

Örülni annak, amink van 
Egyszerű dolgokról van szó. Mi-

lyen szépek az elmosott edények, 
milyen jó, hogy elvégeztem a rako-
dást, de szép a ház a seprés után, 
milyen finom ez a sütemény, de jó, 
hogy észrevettem, mennyi rosszat 
gondolok, többet nem teszem, ez-
után erre figyelek, és ügyes vagyok, 
hogy sikerül stb., hogy csak néhá-
nyat említsek abból, ami a fejünk-
ben megfordulhat, pontosabban jó, 
ha megfordul a mindennapokban. 

Arról nem is beszélve, hogy jó, a 
legjobb dolog a világon, hogy képes 
vagyok mindazt elvégezni, amit épp 
teszek, mert egészséges vagyok; 
vagy tudok pihenni, mert remek, ha 
el tudom engedni magam. Ugyan-
így jó, nagyon jó, hogy szépen fel-
öltöztem, rendbetettem magam, 
mert jól nézek ki, és van amivel, 
amiből. A végtelenségig sorolhat-
nám a konkrét példákat, mert így 
érthetőbb, mi is a mentális teen-
dőnk. Ezek arra is rávilágítanak, 
hogy a tudatos jelenlétet egy másik 
hozzáállással tudjuk támogatni: ha 
örülünk annak, amink van. A kettő 
együtt csodákat művelhet: felderít, 
megakadályozza a rossz gondolato-
kat – ezzel kiutat mutat a depresszi-
óból, vagy megvéd attól, hogy 
visszaessünk –, oldja a szorongást, 
csökkenti a testi tüneteket, és még 
sorolhatnám. 

Igen, nem könnyű kialakítani ezt 
a létezési módot, hisz hozzáállásról 
van szó, ami valószínűleg egy má-
sikat kell majd, hogy helyettesítsen: 
az agyunk elkalandozását, netán is-
mételgetett rossz gondolatokat, ne-
gatív jövőbe vetített forgató- 
könyveket, amelyek, ha belegondo-
lunk, teljesen irreálisak, fölöslege-
sek, és csak magunknak teszünk 
velük rosszat, teljesen értelmetle-
nül. Az ideális az, ha sikerül ezt a 
látásmódot, ezt a technikát elsajátít-
tatni a gyerekekkel, a kamaszokkal 
és ifjakkal. Ám ha ez nem történt 
meg, akkor a nélküle felnőtté vált 
egyénnek érdemes erőfeszítést ten-
nie, hogy kialakítsa, és vele jobbá, 
szebbé tegye a mindennapjait. Ke-
mény munka. De megéri. 

Fotó: Pálosi Csaba

Illusztráció Fotó: Tamás Csaba

A léleképítés buktatói 
A tudatos jelenlét
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Március 13-i rejtvényünk megfejtése: Lecsapok a hó-rejtő fűz-berekre s a varjú-tábort messze kergetem.

Egy török közmondást  
idézünk a fősorokban.
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Az asztrológus gondolatai 
Tóth Sándor 

Mottó: „A fény mindig utat mutat 
annak, ki a mélyben kutat.” 

Kedves Olvasók! 
 
Idén március 20-tól április 20-ig tartózkodik a Nap 

a Kos jegyében. A kozmikus ciklus alapján új év kez-
dődik a planéták életében. Mifelénk ez a tavasz kezdete. 
A természet úgy reagál erre a periódusra, mint a mélyen 
alvó ember, aki felébred, és azonnal kiugrik az ágyból. 
Megpattannak a rügyek, új élet születik. Új élet, új re-
mények, mondhatjuk, és talán közel járunk az igazság-
hoz is, ha figyelemmel követjük azokat a tektonikus 
erőket, melyek a változásokat 
generálják a világpolitikában. 
A Kos uralkodó bolygója 
Mars, a háború istene, aki az 
utóbbi bő három évben rá-
nyomta a bélyegét erre a szűk 
történelmi időszakra. A hábo-
rút előbb-utóbb béke követi, 
ami most úgy tűnik, hogy 
már látótávolságon belülre 
került. Minden háború, amel-
lett, hogy súlyos emberi és 
anyagi veszteségekkel jár, tu-
lajdonképpen üzlet. A hatal-
masok biznisze. A vágy- és 
hatalomorientált csoportok még többet akarnak birto-
kolni bizonyos területekből és altalajkincsekből. A gaz-
dagok még gazdagabbak lesznek, a hatalmasok még 
nagyobb hatalmat szereznek. A mindenkori érintett nép, 
és ebben most már sajnos mi is benne foglaltatunk, ki-
fizeti a költségeket. Arra azért figyelniük kell, hogy ha 
nyírni akarják a birkát, etetniük is kell. Az életünk 
olyan, mint egy sakkjátszma. Mindenki védi a királyt, 
aki alkalomadtán elbújik a bástyái mögé. A vezér csa-
tába küldi a futóit és a huszárjait. Előttük haladnak a 
gyalogok, akiket a legkönnyebb feláldozni. Nekik kicsi 
a mozgásterük, nem léphetnek sem oldalra, sem vissza. 
Ez a szabály. Az ütközet addig tart, amíg az egyik fél 
feladja. A királyokat a játékos kéz mozgatja, de a kéz 

mögött is van valaki, aki meghozza a döntést. Ha vége 
a partinak, jöhet az újabb játék, újabb sakkfigurákkal, 
új játékosokkal. Elhitetik velünk, hogy gyalogosok, 
futók, huszárok, bástyák, vezérek vagy királyok va-
gyunk, és egy hősies, nemes küzdelemben veszünk 
részt. A 64 fehér-fekete kocka foglyaként reméljük, 
hogy minél tovább tart ez a túlélőjáték. És még ott van 
a közönség, a nézők, a szurkolók, a szervezők, akik ré-
szesei ennek az „őrületnek” látszó valaminek. A szpon-
zorok pedig elégedetten dörzsölhetik a kezüket. 

A Kos ember egyenes és őszinte. Hajtja a vére, ál-
landóan versenyez, sosem adja meg magát. Olyan ve-
zető, aki elöl megy, bátorságával példát mutat, és 
feltüzeli a követőit. Amikor másokért harcol, akkor 

szinte mindig sikerrel jár, 
amikor magáért, akkor 
Fortuna istennő elpártol 
tőle, és többnyire veszít. 

A Kos ura, Mars a leg-
forrófejűbb, legerősebb, 
legbátrabb és legférfia-
sabb isten a mitológia vi-
lágában. Ő uralja azokat 
a „fegyvereket” is, ame-
lyek a természetben fel-
lelhetőek. A tüskés 
növényektől az emlősök 
karmáig és agyaráig, a 
szúnyogok, méhek, dara-

zsak, skorpiók fullánkjától a kígyók méregfogáig, a ra-
gadozó madarak hegyes csőrétől a sünök tüskéjéig, 
mind ehhez az analógiás lánchoz tartoznak. Van azon-
ban egy lényeges különbség állat és ember között. Az 
állat többnyire védekezésből vagy táplálékszerzés miatt 
öl. Az ember sajnos ezenkívül gonoszságból is. Törzse-
ket, népeket, kultúrákat számoltunk fel ideológiák és 
vallások nevében. Most is zajlik több háború: Ukrajná-
ban, Közel-Keleten, Afrikában. Értelmetlenül, kapzsi-
ságból, hatalomvágyból. Miért hagytuk, hogy így 
legyen? 

Vigyázzanak magukra és egymásra!  
Véleményüket, gondolataikat megírhatják az aszt-

ros@yahoo.com címre. 

A mesterséges  
élelmiszer-színezékek  

és az agresszív viselkedés 
 
Egy amerikai családban történtekről olvastam Amy Denney érdekes 

írását Czárán Judit fordításában. A történet arról szól, hogy egy kisfiú 
szüleinek, akik meg voltak győződve, hogy kedves, okos, kiegyensú-
lyozott gyermekük van, egy idő után szembesülniük kellett azzal, hogy 
fiuk gyermekközösségben meglökdöste, megharapta, megverte a tár-
sait, ezért mindenik gyermekintézményből egy idő után eltanácsol- 
ták. 

 A viselkedésterápia és a különböző korrekciós próbálkozások a ké-
sőbbiekben sem segítettek. A kisfiú otthon is csak ritkán volt csendes, 
nyugodt.  Kétségbeesésükben a szülők kipróbálták a figyelemhiá-
nyos/hiperaktivitás-zavar (ADHD) kezelésére alkalmas eliminációs 
diétát, ami glutén-, tejtermék- és mesterséges élelmiszer-színező-
anyagtól mentes. A felsorolt élelmiszerek visszavezetése során jöttek 
rá, hogy a mesterséges élelmiszerfestékekkel kezelt élelmiszerek ha-
tására a kisfiú agresszivitása visszatért. Ezért a szülők csatlakoztak 
ahhoz a csoporthoz, amely a mesterséges színezékek betiltásáért küzd, 
vagy legalább azért, hogy az élelmiszerek címkéjén figyelmeztessék 
a vásárlókat a mesterséges színezékek okozta lehetséges idegrendszeri 
hatásokra. Meggyőződésük, hogy továbbra is vannak gyermekek, aki-
ket pszichiátriai gyógyszerekkel kezelnek, holott csak a mesterséges 
ételszínezékeket kellene elhagyni az ételükből. Annál is inkább, mivel 
ezek előállítása az utóbbi 55 év alatt fejenként napi 10 milligrammról 
66 milligrammra nőtt az Egyesült Államokban.  Az EU-ban 2010 óta 
előírás a szintetikus ételfestékeket tartalmazó termékek címkézése, 
ezért a vállalkozások egy részében rátértek a természetes színezékek 
használatára. Sok cég viszont úgy döntött, hogy két változatot gyárt 
csomagolt rágcsálnivalókból. Ezért itthon is jó megfogadni: ha egy 
gyermeknek idegrendszeri problémái vannak, meg kell nézni azt is, 
hogy mesterséges ételfestékkel kezelt élelmiszert, édességet, élénk 
színű cukros italokat fogyaszt-e, és minél hamarabb kivonni azokat 
az étrendjéből.  

Az Egyesült Államokban a szülők az újonnan megválasztott elnök-
ben reménykednek, hiszen Robert F. Kennedy Jr., akit Donald Trump 
egészségügyi és az emberi erőforrások miniszterének nevezett ki, ki-
jelentette, hogy „Trump elnök és én meg fogjuk állítani az amerikai 
gyermekek tömeges mérgezését”– olvasható többek között Amy Den-
ney írásában Szendi Gábor  Tények és tévhitek című honlapján.  
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Hagyomány és újítás egy asztalnál
úgyszintén. Az étterem mögött pedig 
ízlésesen kialakított játszótérrel várják 
a kisgyerekes családokat a Nyárád-
mente szívében. Ottjártunkkor Novák 
Botond nyárádszeredai vállalkozó, az 
étterem egyik tulajdonosa fogadott, ő 
mesélt arról, hogyan is „született meg” 
a Murok. Mint mondta, 2018-ban indí-
totta el a projektet, majd 2020-21-ben 
kérte fel barátját, Keresztesi Zsoltot, 
hogy segítsen neki a működtetésben. 
Tavaly májusban pedig meg is nyílt a 
vendéglő. Bár nincsenek régóta a pia-
con, az éttermet egyre többen ismerik 
és szeretik, sok a visszatérő vendég. 
Sokan átutazóban vannak a környéken, 
de felkelti az érdeklődésüket az ízléses 
épület és a frappáns név, így megáll-
nak. 

Miért Murok a Murok? 
– Hogy miért Murok? – mindenki 

ezt kérdezi – jegyzi meg mosolyogva 
Novák Botond, amikor a névválasztás 
felől érdeklődünk. – Közismert, hogy 
az Alsó-Nyárádmente a muroktermesz-
tésről híres, sokan úgy is nevezik, hogy 
Murokország, innen jött az ötlet – 
árulja el a vállalkozó.  

Helyi termelőktől származó 
alapanyagokból főznek 

A tizennyolc fős személyzetet fog-
lalkoztató étterem társtulajdonosa sze-
rint az egyik legfontosabb szempont 
számukra, hogy az étlapjukon szereplő 
fogások összes alapanyagát helyi 
termelőktől, elsősorban a kör-
nyékről szerzik be, így a vendé-
geknek a nyárádgálfalvi 
pékségből származó kenyeret, ki-
bédi, illetve marosvásárhelyi hús-
feldolgozóktól érkező húsokat 
kínálnak, a tejtermékeket a nyá- 
rádandrásfalvi tejfeldolgozótól 
szerzik be, a vendégek egyik ked-
vencének számító harcsapapriká-
suk alapanyagát pedig a gyulakuti 
afrikaiharcsa-farmról minden 
héten frissen hozzák. A nyárád-
magyarósi angusfarmról szerzik 
be a húst, amiből a különleges 
„hosszú miccs” készül, és amiből 
a hamburgerpogácsát sütik. 
Ugyanakkor hétvégéken friss  
korondi pisztrángot is kínálnak a 
hozzájuk betérő vendégek- 
nek. 

Az étterem frappáns nevén túl 

a menü is igen izgalmas, egy elismert 
csíkszeredai séf, Szőcs Előd álmodta 
meg és állította össze, és sikerült mes-
terien ötvöznie a hagyományos ízeket 
a modernnel. Az étterem nevéhez 
híven, a murkot igyekeztek több fo-
gásba is becsempészni, szerepel az ét-
lapon különlegesen elkészített 
murokkrémleves, illetve muroktorta is, 
amit természetesen sárgarépachips-dí-
szítéssel kínálnak. Novák Botond meg-
jegyezte, a ház egyik specialitása a házi 
krémes, ami állagában, ízében, illetve 
a tálalásban is messze felülmúlja a 
megszokott krémes süteményt. A ven-
dégek egyik kedvence a harcsapapri-
kás, de sokan szeretik az oldalasukat is, 
amit puliszkával és lecsóval kínálnak. 
A Murokban idényenként megújul a 
menü, áprilistól várható a tavaszi me-
nüsor. 

A kisgyerekes családok örömére, a 
legapróbb vendégek számára bent is ki-
alakítottak egy játszósarkot, illetve 
kint, az étterem mögött, csendes kör-
nyezetben egy hangulatos játszótér 
várja őket. A hátsó terasz igen népszerű 
a kisgyerekes szülők körében, hiszen itt 
ők is nyugodtan leülhetnek, miközben 
csemetéik szem előtt vannak a játszó-
téren. 

Novák Botondtól megtudtuk, hogy 
egy ideje panzióként is üzemel a 
Murok, hat tágas és igényesen beren-
dezett szobába várják a vendégeket, 
fent vannak a Bookingon is, és kezd 
egyre több foglalás érkezni; Németor-

szágból, Amerikából, de Moldovából is 
jönnek szállóvendégeik. 

A Murok tágas udvara lehetővé 
teszi, hogy nagyobb szabású rendezvé-
nyeknek is otthont tudjanak adni, nem-
rég vásároltak egy 120 férőhelyes 
rendezvénysátrat, amely a nyári idény-
ben esküvőkre, illetve egyéb esemé-
nyekre is alkalmas lesz. 

Murokfeszt a Nyárádmentén – két 
nagy sikerű fesztiválnak is otthont 

adott már a Murok 
A tulajdonosoknak az a céljuk, hogy 

a Murokban évente több tematikus 
fesztivált is szervezzenek. A fesztiválok 
sorát szeptemberben már el is kezdték 
a nagy zakuszkafőző versennyel, ahol 
a benevező csapatok az általuk készí- 
tett zakuszkába egy kis murkot is be 
kellett csempésszenek. Nemrég pedig, 
idén februárban, hagyományos disznó-
toros fesztiválnak adott otthont a 
Murok tágas parkolója, ami óriási si-
kernek örvendett, kétezerhez közelített 
a résztvevők száma, olyan sok látogató 
érkezett, hogy a szomszédos telket 
aznap parkolóvá kellett alakítani. 
Sokan kijöttek Marosvásárhelyről is, 
olyanok is, akik életükben nem láttak 
még disznóvágást – jegyezte meg a 
Murok társtulajdonosa, aki elárulta, 
hogy a nyár elejére újabb, hagyomá-
nyokra épülő tematikus eseményt ter-
veznek, a tematikát azonban egyelőre 
még nem árulják el. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Újabb székely zászlót állítottak 
Nemzeti ünnepünk alkalmával Makfalva községben újabb székely zászlót állítottak 
fel – ezúttal magánterületen. Még mindig folyamatban van a volt Maros megyei pre-
fektus által Vass Imre polgármester ellen indított per a makfalvi parkban álló székely 
zászló ügyében. Miután a polgármester nem volt hajlandó eltávolítani a hosszú évek 
óta álló székely zászlót, Ciprian Dobre korábbi kormánybiztos a bírósághoz fordult, 
amely alapfokon neki adott igazat, és Vass Imre polgármestert a zászló eltávolítá-
sára kötelezte. Mivel ez azóta sem történt meg, a bíróság ötezer lejjel büntette meg 
a polgármestert, de ezt Vass Imre megfellebbezte, ezért a makfalvi zászló ügye még 
egyelőre függőben van.  

Gligor Róbert László 

Az Erdélyi Magyar Szövetség Makfalva 
községi szervezete „tiltakozásul ezen rossz 
időket idéző, megfélemlítő intézkedésekkel 
szemben”, a Hármasfalui Gazdakörrel egyez-
tetve, egy újabb székely zászló kitűzése mel-
lett döntött, amelyre nemzeti ünnepünk 
alkalmából múlt szombaton került sor Szé-
kelyszentistvánon. A templomi istentisztelet, 
az ünnepi beszédek és a helyi iskolások mű-
sora után, a gazdakör (Barátosi-udvarház) ud-
varán, a székely vértanúk kopjafái mellett 
újra felállították azt a székely zászlót, ame-
lyet a csókfalvi emlékmű mellől távolítottak 
el évekkel ezelőtt a hatóságok. 

Vass Imre polgármestertől megtudtuk: 
Csókfalván 2016-ban állítottak fel székely 

zászlót a falu hőseinek emlékműve mellett, 
de a hatósági eljárások nyomán végül 2020-
ban kénytelenek voltak eltávolítani, sőt 
nemcsak a zászlót, hanem a zászlótartó osz-
lopot is, amely a piros-fehér-zöld színeivel 
ugyancsak zavarta egyesek szemét. Azóta 
sokszor kérte a lakosság a zászló visszaál-
lítását, de mivel nem került alkalmas terü-
let, végül a gazdakörrel egyezett meg a 
községi EMSZ-szervezet, hogy a nemzeti 
ünnep alkalmával fel is állítsák a zászlót. A 
terület a gazdakör magántulajdona, ezért 
úgy tűnik, hogy ezzel most senki sem sze-
gett törvényt.  

Amikor tavaly a prefektus követelte a 
makfalvi zászló eltávolítását, akkor a Székely 
Nemzeti Tanács kiállt a polgármester mellett, 
és azt ígérte, hogy ha el kell távolítani a mak-

falvi zászlót, akkor helyette húsz másikat állít 
Székelyföld-szerte. Kérdésünkre, hogy a 
mostani zászlóállítás válasz lenne-e a mak-
falvi zászlóperre vagy az SZNT akkori ígére-

tére, Vass Imre nemleges választ adott: az a 
per még folyamatban van, most a közösség 
egy másik eltávolított zászlónak talált helyet 
magánterületen. 

Szentistvánon egy másik zászló áll, ezúttal magánterületen  Fotó: Nagy Csaba

Fotó: Nagy Tibor

10. alkalommal lesz 
Problema Solvenda 

Romania 
 
Újra bizonyíthatják kreativitásukat és problémame-
goldó képességüket a középiskolások a Problema 
Solvenda Romania nevű versenyen. A magyar és 
román nyelven zajló, történelmi esettanulmányo-
kat feldolgozó vetélkedőt 10. alkalommal rendezi 
meg a Mathias Corvinus Collegium (MCC), a Sapien-
tia EMTE és a Case Solvers. A versenyre az ország 
bármely pontjáról jelentkezhetnek csapatok. 

Március 31-ig jelentkezhetnek a történelem iránt érdek-
lődő, háromtagú diákcsapatok a Problema Solvenda Ro-
mania vetélkedőre. A versenyen történelmi tematikájú 
esettanulmányokat kell megoldaniuk a résztvevőknek: 
saját ötleteik szerint, új megközelítésből dolgozhatják ki, 
hogyan oldanák meg a múlt nagy konfliktusait, hogyan 
döntenének egy-egy történelmi személyiség bőrébe bújva 
a sorsfordító pillanatokban. Tavaly a fashodai incidenst 
vizsgálták meg a versenyzők, Theophile Delcassé francia 
külügyminiszter szerepébe bújva, két éve pedig a bostoni 
teadélutánra igyekeztek megfelelő megoldásokat találni. 

A vetélkedőre román és magyar anyanyelvű diákok 
egyaránt jelentkezhetnek, sőt a csapatokat különböző osz-
tályok vagy iskolák tanulói is alkothatják. A szervezők a 
helyszínen szinkrontolmácsok segítségével biztosítják a 
gördülékeny kommunikációt. 

A verseny céljai közé tartozik, hogy a fiatalok már kö-
zépiskolás korban ismerkedjenek meg a problémamegol-
dás módszertani hátterével, miközben történelmi 
ismereteiket, érdeklődési körüket is bővítik. A felkészítő 
időszak és a megmérettetés alatt is hasznos elemzői és elő-
adói képességeket sajátíthatnak el, fejleszthetik a kritikai 
gondolkodásukat, és gyakorolhatják az intenzív csapat-
munkát, miközben tapasztalt szakemberek látják el őket 
hasznos tanácsokkal. 

A verseny négy szakaszból áll: 
• jelentkezés március 31-ig; 
• online tréning április 1–22. között; 
• online selejtező május 1–10. között; 
• helyszíni elődöntő és döntő május 24-én Kolozsvá-

ron. 
Az online tréning segítségével a diákok rövid videókból 

és prezentációs anyagokból sajátíthatják el a probléma-
megoldás alapjait. Ezután következik az online selejtező, 
amelyen a tréninganyagok alapján egy rövidebb történelmi 
esettanulmányt kell megoldani. A legjobb 12 eredményt 
elérő csapat (6 magyar, 6 román) jut a következő fordu-
lóba. Az elődöntő és a döntő ugyanazon a napon zajlik Ko-
lozsváron, ahol a csapatok egy hosszabb történelmi 
esettanulmány megoldását mutatják be a szakmai zsűri 
előtt. A legügyesebb diákokra értékes nyeremények vár-
nak. 

A háromtagú csapatok, pedagógus kíséretében, 2025. 
március 31-ig jelentkezhetnek az MCC honlapján közzétett 
űrlapon. A versenyről további részletek a Problema Sol-
venda Romania Facebook- vagy Instagram-oldalán, vala-
mint az mcc.ro/psr oldalon találhatók. 
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Harapósan tért vissza a Szörnyek 
Bálint Zsombor 

Másfél év és az alakulat át-
szervezése után tért vissza a pá-
lyára a Szörnyek 
amerikaifutball-csapat. Miután 
2024-ben kihagyta a bajnoki 
idényt, a 2023-as szerényebb 
bajnokság után idén ismét a baj-
noki címért próbál küzdeni a 
marosvásárhelyi együttes, amely 
ebbéli reményét egy Kolozsvá-
ron aratott magabiztos sikerrel 
alapozta meg. 

A Kolozsvári Keresztesek ott-
honában kezdte a Marosvásárhe-
lyi Szörnyek a 2025-ös 
amerikaifutball-bajnokságot. 
Már az első percektől látható 
volt, hogy idén ismét hozzáértő 
kezek készítik fel a csapatot, 
2022 után ugyanis, amikor Lon-
nie Hursey vezetésével ezüstér-
met szerzett, a következő idényt 
edző nélkül játszotta, és ez meg-
látszott a teljesítményen.  Mi 

több, idén Hassan Shayzazadeh 
kanadai szakembert külön véde-
kező és támadó koordinátor is se-
gíti. Azzal pedig, hogy a 
quarterback szerepét helyi játé-
kos, Szőlősi Hunor vette át, a 
három megengedett import je-
lentősen segíteni tudja a játék két 
elemét. A Jacob Schimenz idején 
megszokott 50 yardos passzokat, 
ezek sokszor hosszas késlekedé-
sét és a sablonos futásokat na-
gyon látványos játékstílus vette 
át, rövidebb passzokal és a köz-
ponti tömeget megkerülő futá-
sokkal, amivel láthatóan sikerült 
alaposan meglepni a kolozsvári-
akat. Az első touchdownt az első 
negyedben Sárosi Rajmond sze-
rezte, aztán a másodikban Qevin 
Redding futását nem tudták meg-
állítani a házigazdák, majd pedig 
Szőlősi Hunor is megmutatta, 
hogy egykor szélső elkapóként 
kezdte. Aztán félidő előtt ismét 
Qevin Redding volt eredményes, 

és a negyedik touchdownt már 
sikerült kovertálni is Keanu Tha-
mes révén. 

Tekintve, hogy Kolozsváron 
eleredt az eső, és a házigazdák 
látták, hogy már semmi esély, 
felajánlották, hogy a második 
félidőben a kegyelmi szabályt 
alkalmazva, azaz az óra megál-
lítása nélkül játsszanak. Így is 
szereztek még két touchdownt a 
marosvásárhelyiek Redding fu-
tásaiból, ezeket Szőlősi és Szabó 
Péter konverziói egészítették ki 
a 42-0-s sikerhez. 

A forduló második mérkőzé-
sét nem játszották le, a Temes-
vári 89-esek ugyanis közölte, 
hogy „logisztikai okokból” (?) 
nem tud elutazni Bukarestbe, a 
Lázadók elleni mérkőzésre. Így 
ezt a találkozót a fővárosiak hi-
vatalból 35-0-ra nyerték. A má-
sodik fordulót március utolsó 
hétvégéjén rendezik, ekkor a 
Szörnyek a Lázadókat fogadja. 

Az ezredik válogatott mérkőzésen  
a Nemzetek Ligája élvonalában maradás a tét 

A magyar labdarúgó-válogatott a 
jubileumi, ezredik mérkőzését játsz- 
sza ma, a török csapat vendégeként, 
a Nemzetek Ligája osztályozóján. 

Marco Rossi szövetségi kapitány 
együttese csoportjában a papírfor-
mának megfelelően a németek és a 
hollandok mögött, de a kieső bos-
nyákok előtt a harmadik helyen 
végzett az élvonalban, így az újon-
nan bevezetett osztályozó keretében 
a második vonalat jelentő B divízió 
egyik második helyezettjével kell 
megküzdenie a bennmaradásért. A 
tavalyi Európa-bajnokságon ne-
gyeddöntős törökök Izlandot és 
Montenegrót maguk mögé utasítot-
ták, így a feljutott Wales mögött 
zártak másodikként. 

A tét túlmutat azon, hogy 2026 
őszén is a kontinens legjobb válo-
gatottjaival küzdjenek a magyarok, 
ugyanis a bennmaradás befolyá-
solja a kalapbeosztást a 2028-as Eu-
rópa-bajnokság selejtezősorozatára, 
illetve az A divíziós szereplés az ed-
digi kvalifikációs rend alapján 
szinte biztosan pótselejtezőt érne 
abban az esetben, ha a nemzeti 
együttes nem jutna ki egyenes ágon 
a nagy-britanniai eseményre. 

A szakvezető jó emlékeket őriz-
het az ellenfélről, ugyanis 2018-as 
kinevezése óta a törökökkel leját-
szott mindhárom meccset megnyer-
ték a tanítványai, akik ezeken a 
találkozókon még gólt sem kaptak. 

Az NL B divíziós csoportköré-

ben a magyarok idegenben – a csa-
patkapitány Szoboszlai Dominik 
pazar szabadrúgásával – 1-0-ra, Bu-
dapesten 2-0-ra győztek 2020 
őszén, míg a tavaly márciusi barát-
ságos meccsen – Szoboszlai bünte-
tőjével – 1-0-ra diadalmaskodtak. 

Marco Rossi kiemelte, a rivális 
kerete háromszor olyan értékes, mint 
a magyar, ami azt mutatja, hogy jobb 
játékosok alkotják, ugyanakkor 
hangsúlyozta, ez nem jelenti azt, 
hogy ne lehetne borítani a papírfor-
mát. Abban bízik, hogy ehhez nagy 
motivációt és elszántságot ad majd 
az a kiemelkedő jubileum, amelyet 
az ezredik összecsapás jelent, mert 
ezt korábban csak olyan világhírű 
válogatottak érték el, mint az angol, 
a brazil, a német és az argentin. 

A hatvanéves tréner mindenkire 
számíthat az alapemberei közül, sőt, 
a középpályán erősítést jelent Dár-
dai Bence, aki a magyar válogatot-
tat választotta a némettel szemben. 
Az is jó előjel, hogy a külföldi él-
bajnokságokban szereplő labdarú-
gói közül többen is hetek óta kiváló 
formában futballoznak, így például 
RB Lipcse kapusa, Gulácsi Péter és 
a Bournemouth bal oldali védője, 
Kerkez Milos, de igaz ez Szobosz-
laira is – noha a Liverpool az előző 
két meccsén számára rendkívül fájó 
vereséget szenvedett (kiesett a Baj-
nokok Ligájából, és 2-1-re elvesz-
tette az angol Ligakupa döntőjét a 
Newcastle Uniteddel szemben – a 
szerk.). 

Sallai Rolandnak pedig azért lesz 

különleges az isztambuli összecsa-
pás, mert éppen a klubja, azaz a Ga-
latasaray által használt Ali Sami 
Yen Sportkomplexumban játsszák 
majd. 

Marco Rossi kollégája és honfi-
társa, Vincenzo Montella ennél 
jóval több problémával küzd, 
ugyanis nyolc játékost sérülés miatt 
volt kénytelen kihagyni a harminc-
fős keretéből, emellett a Real Mad-
rid sztárja, Arda Güler, továbbá a 
védő Merih Demiral az első felvo-
náson eltiltás miatt nem léphet pá-
lyára. Persze klasszisokat így sem 

nélkülöz majd a török válogatott, 
mert az Internazionalét erősítő 
Hakan Calhanoglut, a Juventus által 
foglalkoztatott Kenan Yildizt, vala-
mint a Benfica két legjobbját, 
Orkun Kökcüt és Kerem Aktürkog-
lut maga Rossi is kiemelte. 

A találkozó 19 órakor kezdődik 
a szlovák Ivan Kruzliak sípjelére. A 
visszavágót vasárnap a Puskás Aré-
nában rendezik, mindkét mérkőzést 
élőben közvetíti a DigiSport 1, a 
Prima Sport 1 és az M4 Sport tele-
vízió, a Kossuth rádió és a Nemzeti 
Sportrádió.

Fotó: MLSZ

Fotó: a Mures Monsters közösségi oldala

Európai focikörkép 
* Angol Premier Liga, 28. forduló: 

Tottenham – Bournemouth 2-2, Man-
chester United – Arsenal 1-1, Brent-
ford – Aston Villa 0-1, 
Wolverhampton – Everton 1-1, Brigh-
ton & Hove Albion – Fulham 2-1, 
Crystal Palace – Ipswich 1-0, West 
Ham United – Newcastle United 0-1, 
Nottingham Forest – Manchester City 
1-0, Liverpool – Southampton 3-1, 
Chelsea – Leicester 1-0; 29. forduló: 
Bournemouth – Brentford 1-2, Arsenal 
– Chelsea 1-0, Everton – West Ham 
United 1-1, Fulham – Tottenham 2-0, 
Ipswich – Nottingham Forest 2-4, Lei- 
cester – Manchester United 0-3, Man-
chester City – Brighton & Hove Al-
bion 2-2, Southampton – 
Wolverhampton 1-2. Az élcsoport: 1. 
Liverpool 70 pont, 2. Arsenal 58, 3. 
Nottingham Forest 54. 

* Spanyol La Liga, 27. forduló: At-
hletic Bilbao – Mallorca 1-1, Betis – 
Las Palmas 1-0, Alavés – Villarreal  
1-0, Getafe – Atlético Madrid 2-1, Va-
lencia – Valladolid 2-1, Real Madrid – 
Rayo Vallecano 2-1, Real Sociedad – 
Sevilla 0-1, Celta Vigo – Leganés 2-1, 
Espanyol – Girona 1-1; 28. forduló: 
Atlético Madrid – FC Barcelona 2-4, 
Osasuna – Getafe 1-2, Leganés – Betis 
2-3, Girona – Valencia 1-1, Sevilla – 
Athletic Bilbao 0-1, Villarreal – Real 
Madrid 1-2, Rayo Vallecano – Real 
Sociedad 2-2, Las Palmas – Alavés  
2-2, Valladolid – Celta Vigo 0-1, Mal-
lorca – Espanyol 2-1. Az élcsoport: 1. 
FC Barcelona 60 pont, 2. Real Madrid 
60, 3. Atlético Madrid 56. 

* Olasz Serie A, 28. forduló: Cagli-
ari – Genoa 1-1, Como – Venezia 1-1, 
Empoli – AS Roma 0-1, Hellas Verona 
– Bologna 1-2, Inter – Monza 3-2, Ju-
ventus – Atalanta 0-4, Lazio – Udinese 
1-1, Lecce – AC Milan 2-3, Napoli – 
Fiorentina 2-1, Parma – Torino 2-2; 
29. forduló: Atalanta – Inter 0-2, Bo-

logna – Lazio 5-0, Fiorentina – Juven-
tus 3-0, Genoa – Lecce 2-1, AC Milan 
– Como 2-1, Monza – Parma 1-1, AS 
Roma – Cagliari 1-0, Torino – Empoli 
1-0, Udinese – Hellas Verona 0-1, Ve-
nezia – Napoli 0-0. Az élcsoport: 1. 
Inter 64 pont, 2. Napoli 61, 3. Atalanta 
58. 

* Német Bundesliga, 25. forduló: 
Holstein Kiel – VfB Stuttgart 2-2, 
Freiburg – RB Lipcse 0-0, Hoffen-
heim – Heidenheim 1-1, Bayer Lever-
kusen – Werder Bremen 0-2, Borussia 
Dortmund – Augsburg 0-1, Mön-
chengladbach – Mainz 1-3, Eintracht 
Frankfurt – Union Berlin 1-2, Bayern 
München – Bochum 2-3, Wolfsburg – 
St. Pauli 1-1, VfB Stuttgart – Bayer 
Leverkusen 3-4, Union Berlin – 
Bayern München 1-1, RB Lipcse – 
Borussia Dortmund 2-0, Bochum – 
Eintracht Frankfurt 1-3, St. Pauli – 
Hoffenheim 1-0, Mainz – Freiburg  
2-2, Augsburg – Wolfsburg 1-0, Wer-
der Bremen – Mönchengladbach 2-4, 
Heidenheim – Holstein Kiel 3-1. Az 
élcsoport: 1. Bayern München 62 
pont, 2. Bayer Leverkusen 56, 3. 
Mainz 45, 4. Eintracht Frankfurt 45. 

* Francia Ligue 1, 25. forduló: Le 
Havre – St. Etienne 1-1, Reims – Au-
xerre 0-2, Nantes – Strasbourg 0-1, To-
ulouse – AS Monaco 1-1, Nice – Lyon 
0-2, Lille – Montpellier HSC 1-0, 
Olympique Marseille – Lens 0-1, 
Brest – Angers 2-0, Stade Rennes – 
Paris St. Germain 1-4; 26. forduló: 
Paris St. Germain – Olympique Mar-
seille 3-1, Nice – Auxerre 1-1, Mont-
pellier HSC – St. Etienne 0-2-es 
állásnál félbeszakadt, Lyon – Le Havre 
4-2, Strasbourg – Toulouse 2-1, Nantes 
– Lille 1-0, Angers – AS Monaco 0-2, 
Brest – Reims 0-0, Lens – Stade Ren-
nes 1-0. Az élcsoport: 1. Paris St. Ger-
main 68 pont, 2. Olympique Marseille 
49, 3. AS Monaco 47, 4. Nice 47.

Eredményjelző 
Amerikaifutball-

bajnokság, 1. for-
duló: Kolozsvári 
Keresztesek–Maros-
vásárhelyi Szörnyek 
0-42 (0-6, 0-20, 0-16, 
0-0). 

P o n t s z e r z ő k : 
Qevin Redding 3 td., 
Sárosi Rajmond 2 td., 
Szőlősi Hunor td., 
Keanu Thames konv., 
Szőlősi Hunor konv., 
Szabó Péter konv. 

A forduló másik 
mérkőzésén: Buka-
resti Lázadók – Te-
mesvári 89-esek 35-0 
(hivatalból).

Ma a televízióban 
* 19.00 óra: Törökország – Magyarország (DigiSport 1, Prima Sport 

1, M4 Sport), Örményország – Grúzia (DigiSport 3, Prima Sport 2) 
* 21.45 óra: Olaszország – Németország (DigiSport 1, Prima Sport 

2), Hollandia – Spanyolország (DigiSport 2, Prima Sport 1), Horvát-
ország – Franciaország (DigiSport 3), Dánia – Portugália (DigiSport 
4, Prima Sport 3)

Rossi nem vállal másik válogatottat 
A magyar labdarúgó-válogatottat irányító Marco Rossi magyaror-

szági szerepvállalása végeztével más országban nem kíván szövetségi 
kapitányi munkát vállalni. 

Az olasz–magyar állampolgárságú szakember 2018 júniusa óta ve-
zeti a nemzeti együttest, amellyel a 20-i, csütörtöki törökországi Nem-
zetek Ligája-osztályozó lesz a 73. meccse. Ebből az alkalomból interjút 
adott a Fanatik című török lapnak, amelyben a többi között azt mondta: 
majdnem hét éve magyar szövetségi kapitány, nagyon szoros a kap-
csolata az országgal és az emberekkel. „Miután távozom a magyar vá-
logatottól, többé nem leszek szövetségi kapitány. A szerződésem lejár 
az év végén, és mindig hálás leszek az MLSZ elnökének. A jövőmet 
az ő véleménye szerint határozom meg” – fogalmazott.



MAROS MEGYEI TANÁCS 
 

Hirdetés 
 

 
A Maros Megyei Tanács versenyvizsgát szervez az intézmény szervezeti felépítésén 
kívüli állások betöltésére a „Maros megye támogatása a méltányos átállási területi 
tervben előírt tevékenységek megvalósításában” című projekt keretében. 
Meghirdetett állások: 
• egy állás – stratégiák kidolgozásáért felelős munkatárs / kommunikációs és pro-
móciós stratégiák kidolgozásáért felelős munkatárs, szerződéses végrehajtói állás, 
meghatározott időre (2026.12.31-ig), normál munkaidővel; 
• egy állás – adatfeldolgozásért és -elemzésért felelős munkatárs, szerződéses 
végrehajtói állás, meghatározott időre (2026.12.31-ig), normál munkaidővel; 
• egy állás – grafikai tervezésért felelős munkatárs, szerződéses végrehajtói állás, 
meghatározott időre (2026.12.31-ig), normál munkaidővel; 
• egy állás – médiakampányokért és rendezvényszervezésért felelős munkatárs, 
szerződéses végrehajtói állás, meghatározott időre (2026.12.31-ig), normál munka-
idővel; 
• egy állás – humánerőforrásért / munkaerőpiacért felelős munkatárs, szerződéses 
végrehajtói állás, meghatározott időre (2026.12.31-ig), normál munkaidővel. 
A versenyvizsga helyszíne a Maros Megyei Tanács székhelye: Győzelem tér 1. szám, 
Marosvásárhely. 
A jelentkezési dossziék benyújtási határideje: 2025. április 2., 16:00 óra. 
Az írásbeli vizsga időpontja: 2025. április 10., 12:00 óra, helyszíne a Maros Megyei 
Tanács székhelye ( Győzelem tér 1., Marosvásárhely). 
A részletes információk a jelentkezési feltételekről, a bibliográfiáról, a pályázati 
dosszié tartalmáról stb. a Maros Megyei Tanács hivatalos honlapján, a „Relații pub-
lice/ Anunțuri posturi vacante” (Közkapcsolatok/ Betöltetlen álláshelyek) menüpont-
ban találhatók. 
 
 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
KÖNYVELÉS, ADÓTANÁCSADÁS, KÖNYVVIZSGÁ-
LAT magas színvonalon, román, angol, magyar nyelven.  
Numeric Zone Kft. Budapest: 00-36-20/397-7549,   
numericzone@numericzone.hu (sz.-I) 
A THEREZIA KFT. PÉNZÜGYI, BANKI ÉS JOGI FELADA-
TOK ELVÉGZÉSÉRE MUNKATÁRSAT keres. Kérjük, öné-
letrajzát juttassa el a therezia@therezia.ro  e-mail-címre. 
Érdeklődni a 0749-228-435-ös telefonszámon lehet. (68436)
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KÜLÖNFÉLÉK 

SZAKEMBER vállal építkezési munkálatokat, tetőfedést, -javítást, 
cserépforgatást, meszelést, vakolást, szigetelést, akár saját 
anyagból, vaskapu-hegesztést, kerítést, bármilyen bádogos-
munkát, kerttakarítást, a hordalékot elszállítjuk. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. László. Tel. 0730-764-518. (25336)  

FAMETSZÉST, permetezést, faültetést, fakivágást, faelhordást 
vállalunk. Tel. 0774-574-527. (24904) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 0741-699-761. (24243) 

 
MEGEMLÉKEZÉS 

 
Szívünk mély fájdalmával emlékezünk március 20-án 

DEMETER LÁSZLÓRA  
halálának második évfordulóján.  
Jóságát és szeretetét örökké szívünkben őrizzük. Emléke 
legyen áldott, pihenése csendes!  
A gyászoló család. (25357-I) 
 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk március 20-án  

PÁL DEZSŐ 
volt maroskeresztúri lakosra halálának 22. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei. (25373-I) 
 
 
 
Szomorú szívvel és örök szeretettel gondolunk 

FARCZÁDI REGINÁRA 
halálának 8. évfordulóján. Nyugodjék csendesen! 

Szerettei. (sz.-I) 
 

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):        112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
koporsók, - 0265/263-865 
kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Az EP-képviselők sürgetik az EU-t: 
gondoskodjon saját biztonságáról 

Az EU fordulópont előtt áll, és az európai biz-
tonságot fenyegető fenyegetésekkel és táma-
dásokkal szemben a „szokásos üzletmenet” 
megközelítés már nem járható út. 

A Parlament állásfoglalásban szólítja fel az EU-t, 
hogy sürgősen cselekedjen, és gondoskodjon saját 
biztonságáról. Ez a képviselők szerint azt jelenti, 
hogy erősíteni kell a kapcsolatokat a hasonlóan gon-
dolkodó partnerekkel, és erőteljesen csökkenteni kell 
az EU-n kívüli országoktól való függőséget. 

Az európai védelem jövőjéről szóló úgynevezett 
„fehér könyv”-nek konkrét javaslatokat kell az Euró-
pai Tanács elé terjesztenie, hogy lehetővé tegye a „va-
lóban áttörést jelentő és szükséges erőfeszítéseket”, 
illetve „háborús helyzetekben alkalmazotthoz hason-
lóan” intézkedjen, mondják a képviselők, akik üdvöz-
lik a nemrégiben előterjesztett ReArm-tervet is. 

Az EU mint valódi biztonsági tényező 
Az európai béke és stabilitás elérése érdekében 

az EU-nak támogatnia kell Ukrajnát, és magának is 
rugalmasabbá kell válnia, vélik a képviselők. Az ál-
lásfoglalás leszögezi: „a mostani a hidegháború 
vége óta a legsúlyosabb, Európa területi integritását 
érintő katonai fenyegetés”. Felszólítja a tagállamo-
kat, a nemzetközi partnereket és a NATO-szövetsé-
geseket, hogy oldjanak fel minden korlátozást az 
Ukrajnába szállított nyugati fegyverrendszerek 

orosz területen lévő katonai célpontok elleni alkal-
mazása alól. 

Oroszország – amelyet szövetségesei, Belarusz, 
Kína, Észak-Korea és Irán támogatnak – „jelenti a leg-
jelentősebb közvetlen és közvetett fenyegetést az EU-
ra és annak biztonságára”, áll az állásfoglalásban. A 
képviselők hangsúlyozzák, hogy a Trump-kormányzat 
közelmúltbeli intézkedései és nyilatkozatai fokozták 
az aggodalmakat az Egyesült Államok Oroszországgal, 
a NATO-val és az európai biztonsággal kapcsolatos jö-
vőbeli álláspontjával kapcsolatban, és határozottan el-
ítélik a Grönlanddal szembeni amerikai 
fenyegetéseket. A Parlament hangsúlyozza, hogy az 
EU védelmi erőfeszítései „nem maradhatnak mérté-
kükben korlátozottak, hatókörükben széttagoltak, vég-
rehajtásukban pedig hosszadalmasak”. A képviselők 
fokozott erőfeszítéseket követelnek a katonai területen, 
de az ipari, technológiai és hírszerzési ágazatokban is. 

Az állásfoglalás szerint az EU-nak lehetővé kell 
tennie, hogy „sokkal gyorsabban haladjanak az eljá-
rások háborúk és más nagyszabású válságok idején”. 
A képviselők hangsúlyozzák az EU–NATO-együtt-
működés fontosságát, ugyanakkor egy olyan teljes ér-
tékű európai pillér kialakítását is szorgalmazzák a 
NATO-ban, amely képes önállóan cselekedni, amikor 
csak szükséges. 

Az állásfoglalást 419 szavazattal, 204 ellenében és 
46 tartózkodás mellett fogadták el. (Forrás: EP-hírek) 

A balti államok és Lengyelország 
bejelentették tervezett kilépésüket  

a taposóaknákról szóló egyezményből 
Észtország, Lettország, Litvánia és Lengyelor-
szág megegyezett abban, hogy kilépnek a gya-
logsági aknák betiltásáról szóló nemzetközi 
szerződésből.  

A négy ország védelmi minisztere azzal indokolta 
ezt, hogy jelentősen megnövekedtek „az Oroszor-
szággal és Belarusszal határos NATO-tagállamokra 
irányuló katonai fenyegetések”. 

A lett miniszterelnök azt mondta, hogy a jövő 
héten tervezetet nyújtanak be a parlamentnek, amely-
nek a végső döntést kell meghoznia. 

„Nem mi leszünk az első vagy az utolsó ország, 
amely kilép az egyezményből. Négy nemzetvédelmi 
miniszter javaslatára úgy döntöttünk a kormányban, 
hogy megkezdjük az ottawai egyezményből való ki-

lépés folyamatát, és a külügyminisztérium a jövő heti 
kabinetülésig elkészíti a törvénytervezetet” – mondta   
Evika Silina lett miniszterelnök   

Dovile Sakaliene litván védelmi miniszter szerint 
a közös döntés erős politikai jelzés a határvédelemre 
vonatkozóan. 

„Amikor az egész régió, az összes védelmi minisz-
ter egységes üzenetet képvisel, az szerintem straté-
giailag igencsak egyértelmű üzenet arról, hogy az 
elrettentést és a határaink védelmét komolyan gon-
doljuk” – jelentette ki   Dovile Sakaliene. 

Hanno Pevkur  észt védelmi miniszter azt mondta,  
hogy a döntéstől függetlenül nem tervezik a korábban 
betiltott gyalogsági aknák kifejlesztését, felhalmozá-
sát vagy használatát. 

(Forrás: Euronews) 
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